
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 19 (1293) 12013. ga da 18. maijs – 24. maijs

ISSN 0934–6759
APVIENOTĀ UN

BRĪVĀ LATVIJA
2013. ga da 18. maijs – 24. maijs Nr. 19 (1293)

9 770934 67501 8 91

Lasiet tīmeklī!

www.brivalatvija.lv

Ceturtdien, 9. maijā, Latvijas 
Nacionālā mākslas mūzeja 
(LNMM) izstāžu zālē „Arse-
nāls” tika atvērta vērienīga iz  -
stāde „Latviešu māksla trimdā” 
un laists  klajā izstādes kurā -  
to res Daces Lambergas sagata -  
vo tais 280 lappuses biezais 
ka talogs, ko izdevis apgāds 
„Ne p   utns”.

Izstādi atklāja mūzeja direktore 
Māra Lāce, uzsveŗot,  ka šodien 
par trimdu vairs nevaram runāt, 
tomēr šis jēdziens joprojām nav 
pagaisis, tāpēc arī izvēlēts šāds 
izstādes nosaukums. Izveidotās 
ekspozīcijas mērķis ir atklāt      
trimdas mākslas pienesumu lat
viešu mākslas kopainā. Latvijas 
Nacionālā mākslas mūzeja kol 
l ek cijā patlaban glabājas ap tūks
toš tā sauktās trimdas mākslas 
darbu – gleznas, grafikas, skulptū
ras, arī lietiskās mākslas priekš
meti. Tie galvenokārt ir dāvinā
jumi; pirkumi ir „ļoti lielā, lielā 
mazākumā”, ar nožēlu piebilda 
mūzeja direktore. Daļa dāvinā
jumu saņemta, tieši gatavojoties 
šai izstādei. Latvijā ir bijušas dau
dzas ārzemēs dzīvojošo latviešu 
un viņu pēcnācēju rīkotās darbu 
izstādes, taču šī ir plašākā, kuŗā 
varam aptvert, cik lielu ieguldīju
mu latviešu mākslinieki, dzīvo jot 
svešās zemēs, devuši nacionālās 
kultūras saglabāšanā un attīstībā. 

Aptvert neaptveŗamo
Atklāta izstāde „Latviešu māksla trimdā” 

Kultūras ministre Žaneta Jaun
zemeGrende izstādes sakarā at  
cerējās, kā latviešus pirms kāda 
laika saliedējis valodas referen
dums;  arī šī izstāde rāda, ka esam 
viena tauta, lai kur mēs dzīvotu. 

Apsveikuma vārdus teica arī 
speciālo uzdevumu vēstnieks dia  
sporas jautājumos Rolands Lap
puķe. Taču vislielāko sajūsmu iz    
raisīja PBLA Latvijas pārstāvības 
vadītāja Jāņa Andersona pazi ņo

jums, ka tikai trīs minūtes pirms 
izstādes atklāšanas Saeima pie
ņēmusi grozījumus Pilsonības li 
kumā, kas akceptē dubultpil so
nības piešķiršanu. Par to balso 
juši 65 deputāti, pret bijuši astoņi, 
bet 19 atturējušies.

Savukārt mūzeja direktores 
viet niece Ginta GerhardeUpe
niece nolasīja Amerikas latviešu 
mākslinieku apvienības valdes 
priekšsēdes Lindas Treijas un Pa 
 saules latviešu mākslinieku savie
nības valdes priekšsēdes Leldes 
Kalmītes apsveikumus.

Izstādes atklāšanā  piedalījās  
arī tikko no Kanadas atceļojusī 
Ināra Matīsa un Daina Dagnija, 
kas jau sen dzīvo Latvijā. Tautieši 
no citām zemēm droši vien Rīgā 
sabrauks uz Dziesmu svētkiem 
un tad jau arī apskatīs izstādi,        
jo tā būs atvērta līdz pat 28. jūli
jam. Paredzēts, ka ar priekšla sī
jumu uzstāsies mākslas zināt nie
ce Eleo nora Šturma, bet 9. jūlijā 
mūzejā „Rīgas Birža” paredzēta 
starptautiska konference par 
trimdas mākslas jautājumiem.

Kopumā izstāde ir liela un pa 
matīga. Tik plaša latviešu dia
sporas mākslas kopaina Latvijā 
nav redzēta. Ārzemēs pirmā tā 
da notika 1958. gadā, kad ASV 
dzies mu svētku laikā tika sarīkota 
plašākā pasaules latviešu māksli
nieku kopskate. 

Var teikt, ka izstāde „Latviešu 
māksla trimdā” cenšas aptvert 
gandrīz vai neaptveŗamo. Nav 
saskaitīts, cik latviešu māksli

nieku vispār darbojušies ASV, 
Austrālijā, Kanadā un Eiropā, 
taču, šķiet, šis skaits varētu tuvo
ties tūkstotim. Tāpēc ir sapro
tams, ka kurātorei bija jāveic ļoti 
ievērojams darbs un nopietna at 
lase, lai atklātu vispārējo ainu no 
1945. gada līdz mūsdienām. Eks
pozīciju veido darbi no Latvijas 
Nacionālā mākslas mūzeja kol 
l ekcijas, no topošā mūzeja „Pa 
sau les latviešu mākslas centrs” 
krājumiem Cēsīs, no Mūksalas 
māks las galerijas un atsevišķām 
privātkollekcijām. Dace Lam ber
ga atsevišķi izdala paaudzi, kas 
aizbrauca no dzimtenes, jau bū  
dami meistari (Augusts Annuss, 
Sigismunds Vidbergs, Niklāvs 
Strunke un citi), viņu darbi iz 
vietoti otrā stāva telpā. Atsevišķi 
eksponēti darbi, ko radījušas pa 
audzes, kas skolojušās mītnes ze 
mēs. Vienā zālē koncentrēti dar 
bi reālistiskā ievirzē, otrā – dažā 
di abstrakcionisma paveidi un 
modifikācijas. Tādējādi panākta 
laba pārskatāmība. Tomēr izstāde 
prasīt parasās, lai par to rakstītu 
plašāk, tāpēc par to drīzumā.

Māris Brancis

Šī gada 9. maijā Saeima pieņē-
ma sen gaidītos grozījumus Pil -
sonības likumā (likumprojekts 
52/LP11). Šī likumprojekta aiz -
sākums meklējams jau 10. Saei-
mā. Kaut arī kopš likumprojek -
ta ierosinājuma dienas pagājis 
ilgs laiks, tas ir attaisnojams ar 
lielo un nopietno grozījumu sa  -
gatavošanas procesu, jo visi ie -
saistītie veicinājuši, ka ir pie-
ņemts maksimāli kvalitātīvs, 
Lat  vijas ģeopolītiskai situācijai 
un 21. gadsimtam atbilstošs pil -
sonības atgūšanas un iegūšanas 
rēgulējums.

Šāda likuma labojumu nepie 
cie  šamība Latvijai tiesībpolītiski ir 
nozīmīga kā nacionālai valstij, lai 
nezaudētu identitāti un savu pil
soņu kopumu globālizācijas, eiro
piskās integrācijas un ekonomis
kās migrācijas procesos.

Līdzšinējais pilsonības likums 
balstījās uz dubultpilsonības aiz 
lieguma principu, taču mūsdie 

LATVIJA SAKĀRTO PILSONĪBAS LIKUMUIngmārs Čaklais,
LR Saeimas Juridiskās komisijas Pilso-
nības likuma grozījumu apakškomisijas 
vadītājs nās valstu praksē arvien vairāk 

dominē pretējais princips, ka ik 
viena persona var iegūt vai sagla
bāt vairāku valstu pilsonību. Kā 
norādīts Satversmes tiesas 2010. 
gada 13. maija Spriedumā lietā  
Nr. 20099401: Dubultpilsonības 
jautājums pamatā ir polītisks, ne -
vis tāds, kas būtu izšķiŗams, balsto-
ties uz juridiskiem apsvērumiem.
[..] Pilsonības jautājuma tiesiskā 
rē   gulējuma pieņemšanai piemīt 
po     lītiskais aspekts.[..] Likumdevējs, 
izšķiŗoties par labu dubultpilsonī-
bas pieļaušanai, nosaka arī to, ku -
ŗām personām un kādos gadīju -
mos dubultpilsonība ir pieļaujama, 
ņemot vērā valsts intereses, polītisko 
situāciju un pilsonības polītiku.”

Ievērojot Satversmes tiesas mo   
tī  vāciju, parlaments rīkojās atbil
dīgi un atbilstoši, aicinot talkā gan 
ieinteresētās personas, gan labā
kos Latvijas un citu valstu konsti
tūcionālo tiesību ekspertus. Ie  spē
 ju robežās tika pētīta citu valstu 
prakse un pieredze pilsonības jau
 tājumu risināšanā, tika organizēta 

starptautiska konference un ne  
skai  tāmas apspriedes, tika anali 
zēti pētījumi un vākta informācija, 
līdz 9. maijā Latvijas parlaments 
likumprojektu atbalstīja, nobal
sojot ar balsu vairākumu.

Par dažiem svarīgākajiem pan
tiem, ko paredz likumprojekts.

Pilsonības likuma 1. pantā ir iz 
darītas kardinālas pārmaiņas, no 
sakot likuma mērķi. Ar mērķi no      
saka vadlīnijas, uz ko mēs tieca
mies un kas ir jāsasniedz liku 
mam kopumā. Kopīgai valsts po 
lītikai pilsonības jautājumā šīs 
tezes ir ļoti svarīgas.

Pārmaiņas piedzīvojis arī 2. 
pants, kas tāpat kā līdz šim no 
saka pie derību pie Latvijas pilso
nības, bet ar citu formulējumu      
un citu pie  vienoto vērtību. Tostarp 
2. panta pirmās sadaļas 3. punkts 
nosaka, ka Latvijas pilsonis ir:

3) latvietis vai līvs, kuŗš Latvijā ap -
l  iecinājis visus šādus nosacījumus: 

a) ka viņa priekštecis 1881.gadā 
vai vēlāk pastāvīgi dzīvojis Latvijas 
territorijā, kāda tā pastāvēja līdz 

1940. gada 17.jūnijam,
b) savu latviešu valodas prasmi 

saskaņā ar šā likuma 20.pantu vai 
no latviešu valodas prasmes pār -
baudes ir atbrīvots saskaņā ar šā 
likuma 21.pantu;

c) savu piederību pie valstsnā-
cijas (latviešiem) vai autohtoniem 
(līviem), iesniedzot dokumentāru 
apstiprinājumu tam, ka viņš vai 
vis maz viens no viņa vecākiem vai 
vecvecākiem ir piederīgs pie valsts -
nācijas vai autohtoniem, vai arī 
pa    skaidrojumu tam, kādēļ šādu 
ap   stiprinājumu nav iespējams ie  -
sniegt, un minētā apstiprinājuma 
vietā iesniedzis citus apliecināju-
mus. Šo apstiprinājumu var aiz -
stāt ar apliecinājumu par piede -
rību pie latviešu kopienas savā 
dzīvesvietā ārpus Latvijas.

Atjaunojot Latvijas pilsonību sa 
skaņā ar 2. pantu, nav nozīmes, 
kuŗā pasaules valstī ir pretenden 
ta dzīvesvieta un kādas valsts pil
sonis pretendents ir, t.i., preten
dents var saglabāt jebkuŗu citu 
viņam esošo pilsonību.

Nozīmīgs ir likuma 8. prim 
pants, kas veidots, pamatojoties uz 
šobrīd spēkā esošo Pilsonības li  
kuma Pārejas noteikumu 1. pantu, 
kuŗš nosaka, ka personām, kas 
reģistrējušās par Latvijas pilso
ņiem pēc 1995. gada 1. jūlija, ir 
pienākums atteikties no citas  
valsts pilsonības (pavalstniecības). 
Likuma grozījumu 8. prim pants 
groza šo diskriminējošo ierobe  
žo jumu un tā arī nosaukts  Lat
vijas trimdinieku un viņu pēc nā
cēju pilsonība. Šis pants ne tikai 
atjauno taisnīgumu un tiesības 
pilsonību saņemt ikvienam trim
diniekam vai viņa pēcnācējam, 
bet šīs tiesības vairs nav terminē
tas un attiecas uz ikvienu trim
dinieku vai viņa pēcnācēju jeb
kuŗā pakāpē, kas dzimis līdz šī 
likuma spēkā stāšanās dienai, 
neatkarīgi no tā, kuŗā pasaules 
valstī ir viņa dzīvesvieta. Protams, 
pretendentiem arī nav jāpierāda 
latviešu valodas prasme.

(Turpinājums 2. lpp.)

Rolands Lap puķe, Žaneta Jaun zeme-Grende un Māra Lāce

PRIECĪGUS VASARSVĒTKUS!



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 19 (1293) 2013. ga da 18. maijs – 24. maijs2

Latvija izdarījusi milzīgu darbu, 
un tagad mēs aicinām ikvienu 
valsti, kas ir iekļauta mūsu Pil
sonības likuma 9. pantā kā valsts, 
ar kuŗu Latvijas pilsonim pieļau
jam dubultpilsonību, izvērtēt ie 
spējas līdzīgu likuma normu ie 
viest saviem pilsoņiem.

Šai ziņā Latvija ar savu nostāju 
pilsonības jautājumā ir moderna 
valsts un rāda priekšzīmi  citām 
pasaules valstīm, kuŗās diskusijas 
par dubultpilsonību ir tikai ie  
sāktas vai atstātas pagaidu rēgu
lējuma līmenī.

Var teikt, ka Pilsonības likuma 
normas ir kļuvušas liberālākas, 
bet ne paviršas vai bezatbildīgas. 
Šie likuma grozījumi palīdzēs ne 
tikai atgūt vairākus desmitus tūks
tošu Latvijas pilsoņu, bet nepa
zaudēt pilsoņus arī nākotnē.

Kārtību par Latvijas pilsonības 
atgūšanas un iegūšanas proce dū
rām pēc šī likuma grozījumu 
stāšanās spēkā noteiks Ministru 
kabinets, izdodot atsevišķus notei
kumus, kas šobrīd jau tiek iz  strā
dāti un tiks pabeigti līdz 2013. 
gada 1. oktobrim.

Apsveicu ikvienu Latvijas pil
soni vai potenciālo pilsoni par 
jauno likuma rēgulējumu, kas dos 
katram valsts patriotam iespēju 
savu saikni ar Latviju atjaunot un 
apstiprināt!

valodas prasme. Turklāt abi šie 
gadījumi pieļauj saglabāt mītnes 
zemes pilsonību (pilsonības) ne  
atkarīgi no tā, kādas valsts pil so nis 
ir pretendents;

 visi pārējie dubultpilsonības 
ga   dījumi tiek reglamentēti 9. pan
tā, kas paredz dubultpilsonības 
pie ļaujamību ar valstīm, kuŗas 
Lat  vija atzīst sev par „ģeopolītis  
ki tuvām”.  Šais vārdos patiesi ielie
kot nopietnu analizes un vērtēju
ma darbu.

Laika gaitā ir izveidojusies katē
gorija personu, kuŗas, iegūstot 
ci tas valsts pilsonību, ir bijušas 
spies tas atteikties no Latvijas pil
sonības vai kuŗām ar tiesas sprie
dumu ir atņemta Latvijas pilso
nība, jo līdz šim pastāvēja dubult
pilsonības aizliegums. Tagad Pil
sonības likuma 25. panta trešā 
da  ļa nosaka Latvijas pilsonības at 
jaunošanas kārtību arī šādām per
sonām. Šīs personas varēs atgūt 
Latvijas pilsonību, uzrakstot ie  
sniegumu par Latvijas pilsonības 
atjaunošanu. Diemžēl Latvijas 
vals ts līdz šim nav tikusi līdzi 21. 
gadsimtam, saviem pilsoņiem un 
viņu migrācijas procesiem. Ar šīs 
normas sakārtošanu likumdevējs 
ne tikai izlabo šo netaisnību, bet 
arī atvainojas ikvienam, kam nā  
cies šo nepatīkamo procesu pie
dzīvot, atgādinot – Latvijai ikviens 
pilsonis ir nozīmīgs!

Likumā ir veiktas arī daudzas 
ci  tas pārmaiņas un pārveidotas 
vai vienkāršotas vairākas pro
cedūras. Likums ir sakārtots at  
bilstoši 21. gadsimtam un Latvi 
jas vajadzībām.

Protams, ikvienam, kuŗu šis li 
kums skaŗ, ir jāiepazīstas ar to un, 
pirms uzsāk darbības saistībā ar 
Latvijas pilsonības atjaunošanu 
vai iegūšanu, ir jāsaprot, pēc kuŗa 
panta attiecīgā persona var kļūt 
par Latvijas pilsoni.

(5) Bērnam, kuŗš pēc 2013.gada 
1. oktobŗa iegūst Latvijas pilso -
nību atbilstoši šā likuma 2. panta 
pir mās daļas 2., 5. vai 6. punktam, 
var izveidoties dubultā pilsonība, 
ja ievēroti šā likuma 23.panta tre-
šās daļas nosacījumi.

(6 ) Ja Latvijas pilsoni saskaņā ar 
ārvalsts likumiem var vienlaikus 
uz  skatīt arī par attiecīgās ārvalsts 
pilsoni, tiesībattiecībās ar Latvijas 
Republiku viņš uzskatāms vienīgi 
par Latvijas pilsoni.

Kā redzams, tad šajā pantā ir ne 
tikai nosauktas valstis, ar kuŗām 
pieļaujama dubultpilsonība, bet 
pants paredz iespēju Latvijai slēgt 
līgumu par dubultpilsonības atzī
šanu un Ministru kabinetam ir 
de  leģētas tiesības lemt par izņē
muma gadījumiem, atļaujot pie
šķirt dubultpilsonību ar jebkuŗu 
pasaules valsti.

Gan likuma 2. pants, gan 8. 
prim pants ir speciālās normas 
ārpus 9. panta kopīgā rēgulējuma, 
kas nosaka vispārējo kārtību du 
bultpilsonības iegūšanai vai sa 
   gla bāšanai, un, ja pretendents 
kva li ficējas 2. vai 8. prim pantam, 
tad viņam nav jāievēro 9. panta 
no  teikumi.

Rezumējot aprakstīto, var teikt, 
ka šo pantu nozīme ir šāda: 

 ikviens Latvijas bijušais pilsonis 
vai viņa pēcnācējs, kuŗš, bēgot no 
PSRS vai Vācijas okupācijas režīma 
vai tiekot deportēts, ir zau dējis pil
sonību un nav varējis to atjaunot, 
varēs to izdarīt,  balstoties uz 8. 
prim pantu. Turklāt šajā gadījumā 
valodas prasme netiks pārbaudīta 
un nav svarīgi, kuŗa cita valsts pil
sonība ir preten dentam;

 ikviens latvietis vai līvs, kas 
nevarēs iegūt vai atjaunot Latvijas 
pilsonību kā trimdinieks vai viņa 
pēcnācējs (8. prim pants), to varēs 
izdarīt pēc 2. panta, bet šajā ga  
dījumā tiks pārbaudīta latviešu 

līguma organizācijas dalībvalsts 
pil sonību;

3) ieguvis Austrālijas Savienības, 
Brazīlijas Federātīvās Republikas 
vai Jaunzēlandes pilsonību;

4 ) ieguvis tādas valsts pilsonību, 
ar kuŗu Latvijas Republika noslē-
gusi līgumu par dubultās pilsonības 
atzīšanu;

5) ieguvis šīs daļas 1., 2., 3. un 4. 
punktā neminētas valsts pilsonību, 
bet saņēmis Ministru kabineta at -
ļauju saglabāt Latvijas pilsonību 
atbilstoši svarīgām valsts interesēm. 
Ministru kabinets lēmumu pieņem 
ne vēlāk kā gada laikā, un tas nav 
pārsūdzams;

6) automatiski ieguvis citas valsts 
pilsonību apprecoties (ieguvis ex 
lege) vai adopcijas rezultātā. 

(2) Personai, kuŗa pēc 2013. ga -
da 1. oktobŗa iegūst Latvijas pil so-
nību atbilstoši šā likuma 2. panta 
pirmās daļas 2. vai 4. punktam, 
du    bultā pilsonība var izveidoties 
ti  kai tad, ja šai personai ir citas Ei -
ropas Savienības dalībvalsts, Eiro-
pas Brīvās tirdzniecības asociācijas 
dalībvalsts, Ziemeļatlantijas līgu-
ma organizācijas dalībvalsts, Aus-
t rālijas Savienības, Brazīlijas Fede-
rātīvās Republikas, Jaunzēlandes 
vai tādas valsts pilsonība, ar kuŗu 
Latvijas Republika noslēgusi līgu-
mu par dubultās pilsonības atzī-
šanu, vai iepriekš neminētas valsts 
pilsonība, ja ir saņemta Ministru 
kabineta atļauja.

(3) Latviešiem un līviem, kuŗi 
pēc 2013. gada 1. oktobŗa iegūst 
Latvijas pilsonību atbilstoši šā li -
kuma 2. panta pirmās daļas 3. 
punktam, var izveidoties dubultā 
pilsonība.

(4) Personai, kuŗa tiek uzņemta 
Latvijas pilsonībā naturālizācijas 
kārtībā, nedrīkst izveidoties du -
bultā pilsonība, izņemot šā likuma 
2. panta otrajā daļā paredzētos 
gadījumus.

Likuma pants nosaka:
Latvijas trimdinieku un viņu 

pēcnācēju pilsonība:
(1) Ja persona, kuŗa bija Latvijas 

pilsonis 1940. gada 17. jūnijā, vai 
šādas personas pēcnācējs iesniedz 
apliecinājumu tam, ka laikā no 
1940. gada 17. jūnija līdz 1990. ga -
 da 4. maijam tā atstājusi Latviju, 
glābdamās no PSRS vai Vācijas 
oku  pācijas režīma, vai tikusi de -
por tēta un minēto iemeslu dēļ līdz 
1990. gada 4. maijam nav atgrie-
zusies Latvijā uz pastāvīgu dzīvi, 
tad šī persona un tās pēcnācējs sa  -
glabā tiesības reģistrēties par Lat-
vijas pilsoni.

(2) Ja šā panta pirmajā daļā mi -
nētās personas pēcnācējs, kuŗš dzi-
mis līdz 2014. gada 1. oktobrim, 
iesniedz apliecinājumu tam, ka  
vismaz viens no viņa priekštečiem 
ir bijis šā panta pirmajā daļā mi  -
nētā persona, tad viņš saglabā tie-
sības reģistrēties par Latvijas pilso-
ni. Attiecībā uz bērnu līdz 15 gadu 
vecumam apliecinājumu pauž vi  -
ņa likumiskais pārstāvis. 

(3) Šā panta pirmajā vai otrajā 
daļā minētajai personai, reģistrē-
joties par Latvijas pilsoni, var iz -
veidoties dubultā pilsonība.

(4) Ministru kabinets nosaka 
atbildīgo institūciju un kārtību, kā -
dā tā pieņem un izskata šā panta 
pirmajā vai otrajā daļā minētās 
personas apliecinājumu, un reģis- 
t rē šo personu par Latvijas pilsoni. 
Iesniegumu izskata četru mēnešu 
laikā.

Un, visbeidzot, 9. pants, kas no 
saka:

Dubultā pilsonība
(1) Latvijas pilsonība saglabājas 

Latvijas pilsonim, kuŗš ir:
1) ieguvis citas Eiropas Savienī-

bas dalībvalsts vai Eiropas Brīvās 
tirdzniecības asociācijas dalīb  -
valsts pilsonību; 

2) ieguvis citas Ziemeļatlantijas 

LATVIJA SAKĀRTO PILSONĪBAS LIKUMU(Turpināts no 1. lpp.)

1 Kad Vasaras
svētku diena bija 
atnākusi, visi bija 
sapulcējušies vie
nā vietā; 2 un pie 
peši no debesīm 
nāca rūkoņa, it kā 
stiprs vējš pūstu, 

un piepildīja visu namu, kur tie 
sēdēja, 3 un viņiem parādījās it 
kā uguns mēles, kas sadalījās    
un nolaidās uz ikvienu no tiem, 
4 un visi tika piepildīti ar Svēto 
Garu un sāka runāt citās mēlēs, 
kā Gars tiem deva izrunāt. 5 Bet 
Jeruzalemē dzīvoja jūdi, dievbi
jīgi vīri no visādām tautām zem 
debess; 6 kad šī balss atskanēja, 
ļaužu pulks sanāca kopā un iz 
bijās, jo ikviens tos dzirdēja ru 
nājam savā valodā. 7 Tie sabijās 
un brīnīdamies sacīja: “Vai visi 
šie, kas runā, nav galilieši? 8 Kā 
tad mēs ikviens dzirdam savu 
dzimto valodu ?”

16 … te piepildās pravieša Joēla 
vārdi: 17 tas notiks pēdējās die
nās, saka Dievs, Es izliešu no Sa 
va Gara pār visu miesu, un jūsu 
dēli un jūsu meitas pravietos,     
un jūsu jaunekļi redzēs parādī
bas, un jūsu sirmgalvji sapņos 
sapņus. 18 Un arī pār Saviem 
kalpiem un Savām kalponēm     
Es tanīs dienās izliešu no Sava 

VASARSVēTKOS
Gara, un tie pravietos.

(Ap. Darbi 2,1-8,16-18 Jaunais 
Bībeles tulkojums 2012)

Mīļie kristīgie draugi, mīļie lat
vieši Dieva plašajā pasaulē!

Vācu un anglosakšu vārds Va 
sarsvētki Pfingsten/Pentecost ir 
atvasinājumi no grieķu pente-
kostē [hēmera] = piecdesmitā 
[die na], kas savukārt ir jūdu Ša -
vuots = nedēļa, norādot uz sep ti
ņām nedēļām, 50 dienām pēc 
Pesaha svētkiem, mūsu Liel die
nām. 

Mums, latviešiem, nav sava at 
vasināta nosaukuma, un apzī mē
jums Vasarsvētki, vasaras svētki 
vai, kā jaunajā Bībeles tulkoju 
mā minēts, Vasarassvētki, var arī 
nozīmēt mūsdienīgās ziedu vai 
puķu balles, šašliku vai copes 
„no laivas” sezonas atklāšana. 

Vasarsvētki latviešiem neno
liedzami asociējas arī ar vasaras 
sākumu, it īpaši pēc tik gaŗas zie
mas kā šogad. Beidzot daba ir 
atmodusies, viss zeļ un plaukst, 
skrien gaisā, un tautas ticējumos 
Vasarsvētkos pārņemta daļa Jur ģu 
dienas ieražu, kas saistās ar pie 
guļā jāšanu un citām izprie cām.

Un tomēr Vasarsvētki ir kas 
vairāk nekā visas balles, copes, 
šašliki un pieguļā jāšanas. 

Vai tad mēs, latvieši, savā laikā 

nesaņēmām ne pilītes Svētā Ga 
ra, vai nebijām mājās? Domāju, 
ka mēs gan varam iztikt bez svēt
ku nosaukuma norādēm, bez 
dienu, nedēļu skaitīšanas un to 
mēr varam būt Dieva Gara skar
ti. Vai mūsu sirmgalvji nav sap
ņo juši sapņus? Vai mēs neesam 
piedzīvojuši un nepiedzīvojam 
daļu sapņotā piepildīšanos, vai 
ne  cīnāmies par saviem kalpiem 
un it īpaši kalponēm, mūsu mā 
cītājām, brāļiem, māsām, cilvē
kiem? Un praviešu mums taču 
arī netrūkst! It īpaši pēdējā lai  
kā viņu  mums ir daudz, turklāt 
šis pēdējais laiks nebūt neatbilst 
Die va minētām pēdējām die
nām. Paldies Viņam par to!

Paldies kā Jēzus mācekļiem 
Dieva Gars nāca rūkoņā, stiprā 
vējā, kas piepildīja visu namu, 
kur tie sēdēja, un viņiem parā
dījās it kā uguns mēles, kas sa 
dalījās un nolaidās uz ikvienu no 
tiem, un visi tika piepildīti ar 
Svēto Garu.

Bet Viņš var būt arī, kā savā 
laikā pravietis Elija piedzīvoja, 
lēna balss (1. Ķeņ. 19,12b).

Kur mēs Viņu nojaušam, kur 
dzirdam? Kur Viņu atrodam?

Priecīgus Vasarsvētkus!
Prāvests Klāvs Bērziņš

 Rīgā

Lasiet tīmeklī!

mājaslapa 
www.laiks.us



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 19 (1293) 32013. ga da 18. maijs – 24. maijs

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā

(Turpinājums 4. lpp.)

Nacisma sagrāves un Otrā pa 
saules kaŗa upuŗu piemiņas die
nā, šajā saulainajā 8. maija dienā 
Rīgas Brāļu kapos pēc Valsts pre
 zidenta Andŗa Bērzina uzaici 
nā juma vienā piemiņas sarīkoju 
mā godināt abās frontes pusēs 
kritušos kaŗavīrus, bija pulcēju
šies kaŗa veterāni, valsts iestāžu 
un organizāciju un Latvijas val
dības pārstāvji. Pēc svinīgās sarī
kojuma daļas, vainagu un ziedu 
nolikšanas Valsts prezidents An  
dris Bērziņš, Ministru prezi 
dents Valdis Dombrovskis, Saei
mas priekšsēde Solvita Aboltiņa 
un Rīgas domes priekšsēdis Nils 
Ušakovs sasveicinājās ar klāteso
šajiem kaŗa veterāniem, paspie
žot katram roku. Klāt bija arī 
PSRS pusē kaŗojušie latviešu     
130. korpusa cīnītāji. 

Starp ārvalstu vēstniekiem un 
militārajiem atašejiem iztrūka 
Krievijas Federācijas vēstnieka 
un vēstniecības pārstāvju. Ir jau 
parasts, ka Austrumu kaimiņi     
8. maija svinībās nepiedalās, jo 
viņu ieskatā Uzvaras diena ir 9. 
maijs. (Staļins savulaik nepie ņē
ma 8. maiju, jo Vācijas kapitulā
cijas dokuments šai dienā nebija 

Piemin Otrā pasaules kaŗa upuŗus

pārtulkots krievu valodā un to 
nebija parakstījis „īstais” padomju 
puses pārstāvis. Tāpēc kapitulā
cijas akts tika parakstīts dienu 
vē  lāk, un tas pēc Maskavas laika 
bija 9. maijs.)

 Daugavas Vanagus pārstāvēja 
DV CV prezidija locekļi, Dauga

 vas Vanagi Latvijā, godinot kri 
tušos kaŗavīrus ar vainagiem un 
ziediem. Ziedi tika nolikti arī     
pie plkv. V. Januma, ģen, K. Gop
 pera un ģen. R. Bangerska at  
dusas vietas.

Pēc svinīgā sarīkojuma Rīgas 
Brāļu kapos kritušie kaŗavīri tika 

Rīgas Brāļu kapos 8. maijā. Priekšplānā no kr: Ministru prezi-
dents Valdis Dombrovskis, Saeimas priekšsēde Solvita Āboltiņa 
un Valsts prezidents Andris Bērziņš

Lestenes Brāļu kapos 8. maijā

godināti piemiņas brīdī ar uzru
nām un dziesmām, ar vaina 
giem un ziediem Lestenes Brāļu 
kapos.

Runāja aizsardzības ministrs 
Artis Pabriks, NBS Apvienotā 
stāba priekšnieks brigādes ģe  ne
rālis Juris Zeibārts, DV priekš
nieks A. Mežmalis, Nacionālo 
kaŗavīru biedrības priekšsēdis 

Edgars Skreija, Nacionālo parti 
zānu apvienības vadītājs Ojārs 
Stefans un citi. Prāvs bija arī sa  
biedrības pārstāvju pulciņš. Pie
miņas brīdi svinīgi papildināja 
NBS orķestris, NBS Apvienotā 
stāba bataljona kaŗavīru goda 
sardze un koŗi. Kritušos cīnītā 
jus godināja ar šauteņu salūtu.

Andrejs Mežmalis

Valsts prezidents 
Turkmēnistānā

Valsts prezidents Andris Bēr
ziņš 14. un 15. maijā oficiālā vi  
zītē apmeklēja Turkmēnistānas 
Republiku. Svinīgā ceremonijā 
Latvijas prezidents tika sagaidīts 
Turkmēnistānas prezidenta pils 
kompleksā “Oguzhant”. Ceļā no 
lidostas bija redzami lieli plakāti 
gan ar Latvijas Valsts prezidenta 
un Turkmēnistānas prezidenta 
milzīgām fotografijām, gan ar 
uzrakstiem: “Lai dzīvo Latvijas 
un Turkmēnistānas draudzība”, 
“Laipni lūdzam” u.c.

Andri Bērziņu  par ierašanos 
Aš   habadā sveica Turkmēnistānas 
prezidents Gurbanguli Berdimu
 hamedovs. Sarunas sākumā Ber
 dimuhamedovs norādīja, ka vi  
ņam ir ļoti labas atmiņas par 
pērn septembrī notikušo vizīti 
Latvijā. Bērziņš savukārt patei 
cās par ielūgumu apmeklēt vi 
zītē Turkmēnistānu.

Latvijas Valsts prezidents An - 
 d ris Bērziņš un Turkmēnistā nas 
prezidents Gurbanguli Ber di -
muhamedovs tikšanās laikā vie-
nojās veicināt abu valstu tran   sita 
un transporta poten ciāla stipri -
nāšanu (FOTO: Valsts pre  zidenta 
kanceleja)

Valsts prezidenta biznesa dele
gācijā iekļauti 49 Latvijas uzņē
mēji, kuŗi pārstāv visplašāko no 
zaŗu spektru, visvairāk  trans
portu un loģistiku.

Ašhabadā Valsts prezidents  pie
   dalījās vainaga nolikšanas cere

monijā pie Turkmēnistānas Ne   at
karības pieminekļa un iestādīja 
koku Turkmēnistānas Neatka  rī
bas pieminekļa goda viesu alejā, 
kā arī nolika vainagu, godinot 
1948. gada zemestrīces upuŗu 
pie miņu.

Godinot bijušā Latvijas prezi
denta Kārļa Ulmaņa un visu to 
Latvijas cilvēku piemiņu, kuŗi 
atdusas Turkmēnistānas zemē, 
Andris Bērziņš nolika ziedus pie 
piemiņas plāksnes Turkmēnbaši 
kapos.

Diplomātiskās attiecības starp 
Latviju un Turkmēnistānu nodi 
bi nātas 1993. gada 5. februārī.  
2012. gada septembrī Latviju 
oficiālā vizītē apmeklēja Turk 
mēnistānas prezidents Gurban 
guli Berdimuhamedovs.

***
Valsts prezidents Andris 

Bērziņš Mātes dienā
 12. maijā Latvijā un arī dau 

dzās citās pasaules valstīs tika 
svi nēta Mātes diena. Šos starp
tautiskos svētkus dažādās valstīs 
svin atšķirīgos datumos, bet Lat
vijā kopš 1992. gada  maija ot 
rajā svētdienā. 

Valsts prezidents Andris Bēr 
z iņš aicināja visus cilvēkus atce
rē ties svētkos pateikt paldies 
savām mātēm.

“Pateikt paldies par dzīvības 
došanu, rūpēm, uztraukumiem, 
atbalstu un negulētām naktīm, 
par ceļamaizi dzīvei un iespēju 
vienmēr saņemt atbalstu, pado
mu, sajust labas domas. Tik plaša 
un vēl daudzkārt plašāka ir iz 
jūtu amplitūda, kad cilvēkbērns 
neatkarīgi no nodzīvoto gadu 
skaita vēlas pateikties mīļajai mā 
tei, mammītei, māmiņai,” raksta 
Valsts prezidents, norādot, ka 
Mā  tes diena, kas tiek svinēta pa 
vasaŗa plaukumā, ir tikai viena 
no iespējām pateikt paldies. “Arī 
tad, ja mātes vairs līdzās nav, vi 
ņas jūtu spēks un mīlestība mūs 
pavada un sargā vienmēr.”

Svinot Mātes dienu, Rīgā un 
arī citviet Latvijā notika dažādi 
sarīkojumi.

***
Andris Teikmanis – jaunais 
vēstnieks Lielbritanijas un 
Ziemeļīrijas Apvienotajā 

Karalistē
Latvijas Valsts prezidents An 

d ris Bērziņš svinīgā ceremonijā 
Meln galvju namā pasniedza akre
ditācijas vēstuli jaunajam Latvijas 
Republikas ārkārtējam un pilnva

rotajam vēstniekam Lielbritanijas 
un Ziemeļīrijas Apvienotajā Kara
listē Andrim Teikmanim (attēlā).

Teikmanis darbu Ārlietu mi  
nist rijā uzsāka 1994.gadā. Savas 
diplomāta karjēras laikā A.Teik
manis ir bijis Latvijas Republikas 
ārkārtējais un pilnvarotais vēst
nieks Eiropas Padomē, Vācijas 
Federātīvajā Republikā un Krie
vijas Federācijā. No 2002. līdz 
2005. gadam A. Teikmanis bija 
Ārlietu ministrijas valsts sekre
tāra vietnieks, bet kopš 2008. 
gada decembŗa  Ārlietu minis 
t rijas valsts sekretārs.  

Teikmanis ir saņēmis vairākus 
nozīmīgus apbalvojumus par 
per sonisko ieguldījumu Latvijas 
diplomātisko attiecību veici nā
šanā, viņš ir Triju Zvaigžņu or  
deņa komandieris, kā arī apbal
vots ar II šķiras Latvijas Repub
likas Atzinības krustu.

Lielbritanijas un Ziemeļīrijas 
Apvienotā Karaliste tradicionāli 
ir Latvijai nozīmīga un draudzīga 
sadarbības partnere. Starp abām 

valstīm noris polītiskais dialogs, 
kā arī dinamiska un plaša sa  
dar b ība ekonomikā, drošības 
po  lītikā, kultūrā un citās jomās.

***
Izstāde Manthauzenā

Latvijas vēstniecības Austrijā  
diplomāti 5. maijā piedalījās iz  
stādes atklāšanā Mauthauzenas 
koncentrācijas nometnes me  mo
riālā. Izstādē atklāja „vārdu telpu” 
(Raum der Namen) un piemiņas 
grāmatu ar cietušo vārdiem no 
visas pasaules valstīm, arī no 
Latvijas.

Latvijas vēstniecība Austrijā ar 
Latviešu valodas aģentūras at 
balstu projektā, kas kopīgs ar 
Austrijas Iekšlietu ministriju, ir 
identificējusi un atšifrējusi lat 
viešu pareizrakstībā aptuveni 
400 Latvijas valsts piederīgo vār
dus, kuŗi bijuši ieslodzīti Maut
hauzenas koncentrācijas nomet
nē. Izstādes atklāšanā, kas notika  
koncentrācijas nometnes atbrī
vo šanas gadadienā, tika godināta 
viņu piemiņa. Mauthauzena ir 
lielākais Austrijas memoriāls  na 
 cionālsociālisma upuŗiem, kas 
cietuši no 1938. gada līdz 1945. 
gada 5. maijam. Neciešamos ap 
stākļos šeit nācās dzīvot un ciest 
aptuveni 200 000 ieslodzītiem   
no Eiropas un citām pasaules 
ma  lām.

***
Eiropas Komisijas 
pārstāvība Latvijā 

uzsākusi sociālo kampaņu, lai 
atgādinātu, ka Latvijai un tās ie 
dzīvotājiem ir daudzi panākumi, 
kas ikdienā tiek nepelnīti aiz
mirsti, bet citviet Eiropā augsti 
novērtēti. Kampaņa uzsākta, svi
not Eiropas dienu un tuvojoties 
desmit gadiem kopš referendu
ma, kuŗā Latvijas pilsoņi nobal
soja par iestāšanos Eiropas Sa  
vienībā.

Kampaņas atklāšanas sarīko
jums “Latvijas stāsti Eiropā” no  
tika 7. maijā Mākslas mūzejā “Rī 
 gas Birža”, kas šogad nomi nēts 

Eiropas Mūzeju gada balvai.
Kampaņas pirmajā posmā so  

ciālajā platformā draugiem.lv/
esmaja tīmekļa lietotāji aicināti 
nobalsot par faktiem, kas aplie ci
na Latvijas sasniegumus un iz 
cilību Eiropas mērogā. Līdz šim 
nobalsots gandrīz 45 000 rei žu 
un balsojuma iespēju iz   man to
juši ap 23 000 unikālo lieto tāju.

*
Eiropas Komisija (EK) ir at 

balstījusi Latvijas piedāvājumu, 
kas paredz iepriekš plānoto ES 
fondu financējumu elektrovil
cienu un dīzeļvilcienu iegādei 
pārdalīt citiem dzelzceļa trans
porta investīcijas projektiem. 
Plānotais financējums apmēram  
100 miljonu latu apmērā tiks no 
 virzīts dzelzceļa infrastruktūrai, 
pasažieŗu piekļuves un apkal 
pošanas infrastruktūras moder
nizācijai (peronu rekonstrukci
jai) un dīzeļvilcienu vagonu mo 
dernizācijai.

***
Par Ārlietu ministrijas jauno 

valsts sekretāru apstiprina 
Andreju Pildegoviču

No 13.maija Ārlietu ministri jas 
(ĀM) valsts sekretāra pienā ku
mus veiks  pašreizējais ĀM valsts 
sekretāra vietnieks, polītis kais di  
rektors Andrejs Pildegovičs (at  tēlā).

Pašreizējais ĀM valsts sekretārs 
Andris Teikmanis (kopš 2008. 
gada) rotācijas kārtā kļuvis par 
Latvijas vēstnieku Lielbritanijā.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 19 (1293) 2013. ga da 18. maijs – 24. maijs4

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā
***

Latvijas Okupācijas mūzeja 
izstāde Eiropas Parlamentā

Latvijas Okupācijas mūzejs sa 
gatavojis izstādi „Latvijas traģē
dija. 1941.” (The Latvian Tragedy – 
1941), kas no 7. maija apskatāma 
Eiropas Parlamenta (EP) mītnē 
Briselē. Izstāde vēstī par 1941. 
gada notikumiem Latvijā, kas 
traģiski skāra visus Latvijas ie  
dzīvotājus. Tā ir pirmā EP eks
ponētā Latvijas izstāde, kas pa 
rāda, ka  gan nacistiskā, gan pa 
domju režīma noziegumi pret 
Latvijas pilsoņiem ir vienlīdz  
no      sodāmi. Izstādi var apskatīt  
kā EP deputāti, tā  parlamenta 
vie  si. Izstāde organizēta pēc ei  ro
deputātes Sandras Kalnietes ini
ciātīvas. Eiropas Tautas partijas 
grupas Latvijas preses un komū
nikācijas padomnieks Ģirts Sal m  
 griezis norādīja, ka šī, iespējams, 
ir pirmā reize, kad kāda no Rie
tumeiropas ebrēju organizāci 
jām financiāli atbalstījusi sarī 
ko jumu, kas vēstī par abu totā
litāro režīmu Latvijā pastrā dā
tajiem noziegumiem. Izstādei lī 
dzekļus atvēlējusi Latvijas Ebrēju 
draudžu un kopienu padome un 
Eiropas Ebrēju kopienas centrs.

Izstādes autori ir vēsturnieks 
Ritvars Jansons, Ojārs Stepens, Iļja 
Ļenskis un Marģers Vester manis, 
māksliniece  Ieva Nag liņa.

***
Sāk meklēt naftu

Uzņēmums Balin Energy Bal ti
jas jūrā, Latvijas ekskluzīvajā eko   
nomiskajā zonā, ir sācis naftas 
izpētes urbumu. Urbšanu pare
dzēts pabeigt aptuveni 30 dienās, 
un tā notiks vietā, kur jūras dzi
ļums ir 132 m. Plānotais ur  buma 
dziļums ir 1500 m.

Pusiegremdējamā peldošā urb
šanas platformakuģis Ocean 
No  mad 9. maijā ieradās noteik
tajā urbuma vietā, kas atrodas 
104 km attālumā no Latvijas 
rietumu krasta. Urbšana sākās 
12. maijā.

***
Eiropas dienas 

svin ar mielastu
Pārdaugavā 9. maijā  pie Uzva

ras pieminekļa skanēja mūzika 
un ielās bija redzami cilvēki ar 
melni oranžām lentītēm, bet Ope  
 ras apstādījumos tika svinēta Ei 
ropas diena.

Sarīkojuma nosaukums bija 
„Eiropas dienas brančs”, un tur 
piedāvāja nogaršot  Eiropas val
s tu tradicionālos ēdienus   somu 
veģetāro virumu, dāņu vaniļas 

pu    diņu, slovaku siera kūku ar 
be  zē, ungāru iecienīto vistu pa  p
rikas mērcē, spāņu “vizītkarti”– 
paelju un gaspačo virumu. Sarī
kojumu ar uzrunu atklāja Mi 
nistru prezidents Valdis Dom 
b rovskis. 

*
Latvijas vēstniecība Īrijā pie

dalījās Eiropas dienai veltītajās 
svinībās Dublinā. Dalībvalstis 
prezentēja savas valsts kondito 
rejas izstrādājumus un dzērie
nus. Latvijas vēstniecība viesus 
cienāja ar Latvijas ābolu, rabar
beru un biezpiena plātsmaizēm, 
kā arī ar “Iļģuciema kvasu’’.

***
Vēstniece Beļģijā 
stāsta par Latviju 

Antverpenē 8. maijā Latvijas 
vēstniece Beļģijā Lelde LīceLī  cī
 te goda viešņas statusā piedalījās 
Antverpenes Rotari kluba ikne
dēļas sanāksmē un sniedza 
priekš lasījumu „Vai Latvija ir 
veiksmes stāsts?”. Vēstniece sarī
kojuma dalībniekiem atklāja 
Latvijas pieredzi krizes pār va rē
šanā, kā arī informēja par izai
cinājumiem, izvirzītajiem mēr
ķiem un gaidāmajiem notiku
miem Latvijā 2014. gadā, kad 
Rī  ga kļūs par Eiropas kultūras 
galvaspilsētu.

No kr.: Valters van Mehelens, 
Latvijas goda konsuls Antver-
penē, Roberts Buijs, Antver pe-
nes Rotari kluba prezidents, 
Lelde Līce-Līcīte, Latvijas vēst-
niece Beļģijā

Sarīkojumā piedalījās arī Lat vi
jas Investīciju un attīstības aģen
tūras pārstāve Nīderlandē Rita 
Rozīte.

Rotari kluba biedri – Antver
penes uzņēmēji, juristi, mediķi, 
polītiķi aktīvi iesaistījās disku
sijās un interesējās par Latvijas 
ekonomisko izaugsmi, valsts eks
portspējīgiem sektoriem un biz
nesa vidi, kā arī izteica vēlmi ap 
meklēt Latviju tūrisma nolūkos.

***
Prāgā poēmas „Maijs” 

lasījums Baltijas un 
Ziemeļvalstu valodās

Prāgā, Petržina kalnā pie dzej 
nieka K. H. Māchas pieminekļa, 
1. maijā notika Baltijas valstu un 
Ziemeļvalstu vēstniecību kopīgi 
rīkots Karela Hineka Māchas 
(Karel Hynek Mácha) poēmas 
„Maijs” lasījums Baltijas un Zie
meļvalstu valodās. Poēmas frag

mentu latviešu valodā publiski 
lasīja Lubomirs Ģuroška  (attēlā).

K. H. Māchas poēma „Maijs” 
ir viena no Čechijas literātūrā 
no  zīmīgākajām un tautā populā
rākajām poēmām, kas veltīta 
mīlestības temai. Tai par godu ik 
gadu 1. maijā Petržina kalnā pie 
K. H. Māchas pieminekļa tiekas 
mīlētāji un rakstnieka daiļrades 
cienītāji. Ciešā saistībā ar šo poē
mu 1. maijā Čechijā tiek svinēti 
Mīlestības svētki.

Latvijas vēstniecība Čechijā sa  rī 
kojumā piedalījās sadarbībā ar 
Kārļa universitātes Letonikas no 
daļas studentiem. Klātesošie tika 
iepazīstināti ar latviešu valodas stu
diju iespējām Kārļa universi tātē.

***
Pirmā latviešu valodas mācību 

grāmata japāņiem
Latvijas vēstniecībā Japānā 8. 

maijā tika atvērta pirmā latviešu 
valodas mācību grāmata japā
ņiem. Grāmatu  sastādījis Tokijas 
Svešvalodu universitātes dokto
rands Daiki Horiguči, un to izde
vusi izdevniecība „Hakusuisha”.

Latvijas vēstnieks Japānā Pē 
teris Vaivars, uzrunājot grāmatas 
prezentācijas viesus, norādīja, ka 
šādas grāmatas tapšanai ir uni
kāla vēsturiska nozīme, jo tā ir 
pirmā īpaši japāņiem domātā 
latviešu valodas gramatikas mā  
cību grāmata. Vēstnieks augstu 
novērtēja Daiki Horiguči veiku
mu grāmatas izveidē.  ”Domāju, 
ka šādas mācību grāmatas izdo
šana dos jaunu impulsu, lai aiz
vien vairāk japāņu vēlētos apgūt 
skaisto, melodisko, bet japāņiem 
tik grūto latviešu valodu.”

Latviešu valodas mācību grā-
mata japāņiem 

Grāmatas autors Daiki Hori
guči ir aktīvs Japānas  Latvijas 
Mūzikas asociācijas biedrs. Kopā 
ar šīs asociācijas Japānā nodi bi
nāto kori Gaisma, kas dzied tikai 
latviešu dziesmas latviski, viņš 
šovasar piedalīsies XXV Vispā
rējos latviešu Dziesmu svētkos. 
D. Horiguči māca arī latviešu va 
lodu Latvijas vēstniecībā Japānā 
valodas kursos, kuŗi gūst aizvien 
lielāku populāritāti. Šie  kursi, kā 
arī ikgadējie Latviešu valodas ru 
nas konkursi tiek organizēti ar 
Japānas  Latvijas Mūzikas aso
ciācijas atbalstu.

***
Otavā atveŗ Noras Ikstenas 

“Dzīves stāstus” 
 Kanadas galvaspilsētā Otavā  

1. maijā ar Latvijas vēstniecības 
Kanadā un Otavas latviešu bied
rības atbalstu notika latviešu 
rakst nieces Noras Ikstenas grā
matas „Dzīves stāsti” (Life Stories) 
atvēršanas svētki. Stāstu krāju 
mu angļu valodā tulkojusi Mar
gita Gailītis, rediģējusi Vija Kos
tofa, grāmatu klajā laidis Kana
das  apgāds Guernica Editions. 
Stās tu tulkošanu un grāmatas iz 
došanu Kanadā atbalstījis Lat
vijas Literātūras centrs un Valsts 
kultūrkapitāla fonds.

No kr: Nora Ikstena un Margita 
Gailītis

Atklājot sarīkojumu un svei 
cot viesus, Latvijas vēstnieks Ka 
nadā Juris Audariņš uzsvēra, ka 
N. Ikstenas grāmatas izdošana 
Kanadā ir nozīmīgs notikums 
Latvijas un Kanadas sadarbībā 
kultūras jomā, kā arī liels pa  nā
kums latviešu literātūras iz  pla
tīšanā ārpus Latvijas robežām. 
Vēstnieks pasniedza Otavas lat
viešu biedrībai ar vēstniecības 
at  balstu Kanadā nogādātās rakst  
nieces grāmatas latviešu valo dā  
apgāda „Dienas Grāmata” un 
Lat  vijas Literātūras centra dā   vi
nājumu Otavas latviešu bied rī
bas bibliotēkai.

***
Apsūdzība Neo

Tā dēvētajā “Neo lietā” saistībā ar 
datu noplūdi no Valsts ieņēmumu 

dienesta (VID) datu bazes proku
rātūra  uzrādījusi apsūdzību Il  mā
ram Poikānam (Neo).

Prokurātūra pagaidām gan     
ne  atklāj, vai apsūdzības ir tādas 
pa       šas kā tās, ko  lūgusi uzrādīt 
policija. Pagaidām Poikāns vēl 
tikai iepazīstoties ar apsūdzī 
bām  un savu viedokli – atzīst tās 
vai ne – nav paudis.

***
Vācu drāmaturgs Klauss 

Cēzars Rīgā
vadīs drāmaturģijas meistar

klasi. No 27. līdz 29. maijam 
biedrība “Darbnīcas” sadarbībā 
ar Gētes institūtu Latvijā rīko 
drāmaturģijas semināru – “Kas 
notiek ar stāstu?”. Semināru  
vadīs Berlīnes Vācu teātŗa (Deut-
s ches Theater Berlin) drāmaturgs 
Klauss Cēzars.

Semināra laikā tā klausītāji tiks 
iepazīstināti ar visjaunākās vācu 
drāmaturģijas paraugiem – Deas 
Loeres  lugu “Pēdējā uguns”, Ro  
landa Šimelpfeninga  “Zelta pū 
ķis” un Renē Poleša  “Es lūkojos 
tev acīs, sociāli aklu darošā kon
tekstā”.

Ziņas sakopojis P. Karlsons



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 19 (1293) 52013. ga da 18. maijs – 24. maijs

L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS
Nesen parādījās 

ziņa, ka Latvijas 
Augs tākās tiesas se 
nāts atstājis spēkā 
Administrātīvās ap 
gabaltiesas lēmu 
mu  noraidīt Ineses 
Binemanes un An 

d  reja Dovguško lūgumu reģistrēt 
biedrību, kuŗas nosaukums ir 
„Kustība komūnisma atbalstam 
Latvijā”.

Atteikums reģistrēt šo biedrī 
bu motīvēts šādi: Latvija atšķirībā 
no Rietumeiropas valstīm cie 
tusi ne tikai no nacistiskā, bet arī 
no komūnistiskā režīma nozie
gumiem. Tāpēc tiesa neuzskata 
par pārliecinošu lūguma iesnie 
dzēju argumentu, ka daudzās ci 
tās valstīs komūnistiskās organi
zācijas nav aizliegtas.

Patiesi, kam vēl vajadzīgi Bi  ne
 mane un Dovguško? Latvijai pil
nīgi pietiek ar Eināru Graudiņu 
un Alfredu Rubiku. Pat ar uzviju, 
jo šie divi vīri netur savu sarkano 
sveci zem pūra un, formāli ne  dē
vējot sevi par komūnistiem, at 
klāti pauž tos pašus marksisma
ļeninisma postulātus, kuŗu vārdā 
tika iznīcināti miljoni.

Necik sen Einārs Graudiņš 
por  tālā www.IMHOclub.lv lepni 
un izaicinoši deklarēja: “Esmu 

Pilnīgi pietiek ar Graudiņu un Rubiku

padomju cilvēks, un mana dzim
tene ir PSRS,”  kuŗas sabrukums 
viņam ir traģēdija. Graudiņš kā  
du laiku bija saistīts ar uzņē mē
jiem, kas kļuva par avīzes Diena 
īpašniekiem pēc “Ēlertes koman
das” aiziešanas. Tai laikā viņš šajā 
avīzē gandrīz katru dienu nāca 
klajā ar kaujinieciskiem “antifa
šis tiskiem” blogiem un stādījās 
lasītājiem priekšā kā “marksisma 
teorētiķis, internacionālists pēc 
sa   tura, antiglobālists pēc for 
mas”. Patlaban viņam ir savs „tvi
  tera” forums: https://twitter.com/
EinarsGraudins, kur viņš, sevi tā     
pat titulēdams, pauž savu viedok
li, kuŗa būtību atspoguļo sarkana 
zvaigzne ar sirpi un āmu ru, kas 
grezno katru šī foruma lapu.

Einārs Graudiņš kopā ar Ju 
riju Aleksejevu nodibināja Ne -
pil soņu kongresu, lūkojot radīt 
tādu kā parallēlu spēka faktoru, 
līdzīgi 1917. gada t.s. padomēm 
Pēterpilī. Viņš var mēroties ar 
Lin  dermanu un pat pārspēt to, 
piemēram, PRO100TV raidīju
mā apgalvodams: “Latvija rej 
(gav kajet) uz Krieviju tad, kad      
to prasa ASV” (..) Kā savā laikā 
teicis ārkārtīgi gudrs cilvēks  Al 
 freds Petrovičs Rubiks, „Latvijas 
territorija Savienotajām Valstīm 
ir labākais nenogremdējamais 

aviācijas bazes kuģis pret Krie
viju.”

Un te nu mēs nonākam pie 
Al freda Rubika, Eiropas Parla
menta deputāta un t.s. Latvijas 
Sociālistiskās partijas (LSP) vadī
tāja. Šis 78 g.v. komūnistiskās 
teorijas un prakses veterāns, ne 
lokāms ļeņinietis, sešus gadus 
bija “padomju Rīgas mērs”, pus 
otru gadu LKP CK 1. sekretārs 
un reizē PSKP CK polītbiroja lo 
 ceklis, 1991. gada 23. augustā ap     
   cietināts un apsūdzēts apvērsu
ma organizēšanā, 1995. gadā no 
tiesāts, sodīts ar brīvības atņem
šanu uz astoņiem gadiem, 1997. 
gada novembrī pirms termiņa 
atbrīvots no cietuma, 1999. gadā 
kļuvis par minētās LSP priekš
sēdi. Kas ir šī partija, kuŗa (tīrā 
viltība) apvienojusies ar partiju 
Saskaņa un kopīgi veido apvie
nību Saskaņas centrs (SC)?  Viki
pē dijā.lv teikts, ka šīs partijas 
po  zicija esot “marksisms”, un sa  
vu emblēmu  sarkano neļķi  tā 
nočiepusi  Eiropas mērenajiem 
so  ciāldemokratiem. Bet ko līdz 
šī mimikrija, ja Rubika partija 
pie dalās katrā starptautiskā ko  
mūnistisko partiju saietā? Latvijā 
kompartija ir aizliegta, bet līdz ar 
nosaukuma maiņu viss ir OK...

Un raugi, Saskaņas centra ie

tvaros un aizsegā, būdams SC 
priekšsēža vietnieks (!), Rubiks 
2009. gadā tika ievēlēts Eiropas 
Parlamentā, ko var uzskatīt par   
šī sirmā, teiksim, marksista kar 
jēras kalngalu atjaunotajā Lat vi
jā. Šis cienījamais eirodeputāts 
Rubiks LNT ziņu sižetā apgalvo, 
ka “tās represijas, kas bija 1949. 
ga  dā, nevar vērtēt viennozīmīgi. 
Tur daudzi tika represēti pēc no 
 pelniem, jo sadarbojās ar fašis
tiem.” Un, nupat, uzrunādams 1. 
maija mītiņa dalībniekus, Ru 
biks noliedza okupācijas faktu, 
ap   galvojot, ka Latvijas pievie no
šana Padomju Savienībai bijusi 
tikpat brīvprātīga kā iestāšanās 
Eiropas Savienībā. Telefonsaru
nā ar žurnālistu Rubiks pārspējis 
pats sevi, norādot, ka “deportā
cijas veica tā laika oficiālas iestā
des, balstoties uz likumiem”.

Kad Lielvācijas oficiālās iestā
des gatavoja “žīdu jautājuma ga  
līgo atrisinājumu”, tās arī balstījās 
uz tā laika likumiem...

Cik gaišs pretstats Alfredam 
Rubikam ir cits kompartijas ve 
terāns  Anatolijs Gorbunovs! 
Tie sa, 1987. gadā, būdams LKP 
CK sekretārs ideoloģijas jautā
jumos, viņš nosodīja grupas Hel-
sinki-86 ziedu nolikšanu pie Brī
vības pieminekļa 17. jūnijā. Dzī

vodams ārpus Latvijas, es savos 
Laika komentāros salīdzināju 
Gorbunovu ar Gorbačovu, nezi
nādams, ka viņš ir nevis krievs, 
bet Latgales latvietis. Un biju 
patīkami pārsteigts, kad Gor bu
novs, būdams LKP CK sekre  
tārs un Latvijas PSR Augstākās 
pa  domes priekšsēdis, atbalstīja 
Latvijas Tautas fronti un no 1990. 
līdz 1993. gadam veica Latvijas 
Republikas Augstākās padomes 
priekšsēža pienākumus, tādējādi 
būdams pirmais Latvijas valsts 
vadītājs pēc neatkarības atjau no
šanas.

1999. gadā Gorbunovs tika 
izvirzīts par kandidātu Valsts 
prezidenta vēlēšanās. Viņš tri
jiem lāgiem bija ministrs Latvi 
jas valdībās un visus šos gadus      
ir palicis nemainīgi populārs 
tautā. Šī vīra pavērsiens, viņa 
šķiršanās no “iestaigātā” ceļa 
kom   partijas virsotnē bija god
prātīga. Viņa populāritāte ir ne  
apšaubāma.  Ne velti Egils Līcītis 
š. g. 30. aprīlī Latvijas Avīzē  salī
dzināja Anatoliju Gorbunovu ar 
Valdi Dombrovski, uzsveŗot, ka 
abi godavīri “zīmogoti ar valsts 
ģerboni”.

Acīmredzot abi šo uzslavu ir 
pelnījuši.

Franks Gordons

Šogad, tāpat kā 
kat  ru gadu, kopš 
Krie  vijā pie varas 
nā   cis cars Vladi
mirs, visā bijušajā 
Padomju Savienībā, 
arī Latvijā, ar lielu 
pompu un vērienu 

tika svinēts 9. maijs. Kuŗš gan 
nezina, ka tā ir diena, kad Krievija 
svin Otrā pasaules kaŗa beigas,     
lai arī visa pārējā Eiropa to dara 
dienu iepriekš, tātad – 8. maijā. 
(Protams, pasaules kaŗš 8. maijā 
beidzās tikai Eiropā, Āzijā tas tur
pinājās vēl līdz 1945. gada 2. sep
tembrim.)

Scēnārijs Rīgā bija ierastais. 
Ļaudis pulcējās pie tā dēvētā Uz  
varas pieminekļa Pārdaugavā, lai 
klausītos uzrunas, padziedātu,  go      
dinātu nu jau gados vecos PSRS 
armijas veterānus u.tml. Neiz
trūks tošs šajā notikumā  ir alko
hols, kaut gan atrasties atklātā 
vietā ar atvērtu alkohola „trauku” 
rokā Rīgā ir aizliegts. Aizturēts 
kāds desmits personu, kas alko
hola ietekmē nav pratuši kon 
trolēt savu uzvedību.

Īpašs  jautājums šogad bija par 
simboliku. Saeima vēl nav pie ņē
musi likumu, kas paplašina PSRS 
un nacistiskās Vācijas simbolikas 
izmantošanu, tomēr plašsaziņas 
līdzekļos ir ziņots, ka pie Uzvaras 
pieminekļa manīts vīrietis  ar sar  
ka nu karogu un tas viņam at   
ņemts. Es, protams, tur nebiju, bet 
vakarā, kad ar divriteni braucu 
mājās no Latvijas Radio, redzēju 
automašīnu, uz kuŗas bija dažā 
das uzlīmes krievu valodā, un pāri 
tai „lepni” plīvoja PSRS karogs ar 

Atkal šis datums!
visu sirpi un āmuru. Nodomāju,  
ja policija to ieraudzīs, automa 
šīna tiks apturēta. Pats neko netei
cu, jo braucamajā sēdēja četri bū  
dīgi vīrieši, un ar viņiem attiecī 
bas skaidrot es nudien nevēlējos.

Taču, ja saruna ar viņiem būtu 
bijusi iespējama, es būtu jautājis, 
ko īsti viņi svin un svētī. Lai pa 
liek malā tas, ka Latvijai kaŗa „bei
gas” patiesībā nozīmēja atsāktu 
oku pāciju, kas turpinājās līdz pat 
1991. gadam. Arī Krievijai Otrais 
pasaules kaŗš nekāda rožu dobe 
vis nebija, un tas ir pat ļoti maigi 
teikts.

Maskavā cars Vladimirs bru ņo
to spēku parādes laikā lepni bil 
da, ka „krievu tauta” ir nodro ši
nājusi pasaules atbrīvošanu no 
„fašisma,” tā ir bijusi „varonīga”    
u.tml. Tas ir viens no mūsdienu 
Krie vijas pastāvīgiem mītiem –    
ka PSRS viena pati uzvarējusi ka 
ŗā. Patiesība, protams, ir manāmi 
citāda,  ja amerikāņi un sabied  
ro tie nebūtu atvēruši otru frontes 
līniju Eiropas rietumos, Hitlers 
būtu varējis PSRS virzienā sūtīt 
daudzkārt lielāku kaŗaspēku, un 
tad, ļoti iespējams, kaŗa rezultāti 
būtu bijuši citādi. Zibens ātrums, 
ar kādu vācieši nokļuva cauri Bal
tijas valstīm līdz Ļeņingradai, ku 
ŗu, atcerēsimies, viņi aplenca un 
noturēja blokādē gandrīz trīs ga 
du gaŗumā ar briesmīgiem ci vīl
iedzīvotāju zaudējumiem, lie cina, 
ka lielāks kaŗaspēks būtu varējis 
izdarīt krietni vairāk. (Pro tams, 
arī lielāks kaŗaspēks, ie  spējams, 
nebūtu bijis gatavs Krie vijas bar
gajai ziemai.)

Daudzos gadījumos PSRS uz 

bru kumā sūtīja vāji izglītotus, vāji 
apmācītus un vāji bruņotus kaŗa
vīrus, kuŗus citādi kā par lielga
balu gaļu nevar saukt. Viņi zināja,  
ja mēģinās bēgt, aiz viņiem būs 
če  kists ar pistoli rokā un lode  par 
„gļēvulību”  garantēta. Zināms arī, 
ka sarkanarmijas kaŗotāji daudz
viet uzvedās necilvēcīgi. Neskai tā
mi civīliedzīvotāju upuŗi, izvaro
tas sievietes un meitenes, neskai
tāmi kaŗa laupījumi... Protams, 
ienaidnieks kaŗā ar žēlsirdību ne  
izceļas,  tas, kas kaŗa laikā notika 
ar Eiropas ebrējiem, ir ne ar ko 
citu nesalīdzināms noziegums 
pret cilvēci, taču nav dzirdēts, ka 
ar tādu pašu barbarismu no na 
cistiem atbrīvotajās territorijās 
būtu nodarbojušies amerikāņi, 
briti vai citi sabiedrotie.

Sarkanā armija vismaz kaŗa sā 
kumā bija visnotaļ bez pienācīgas 
vadības, jo laikā pirms kaŗa ma 
niaks Staļins  bija nogalinājis ļoti 
daudz bruņoto spēku augstāko 
virs nieku, baidoties, ka tie pret vi 
ņu var sazvērēties. Arī tas neko 
la  bu nenozīmēja.

Vērts arī padomāt par Krie   
vijas bruņotajiem spēkiem mūs
dienās. Kā ierasts, 9. maija parādē 
Maskava demonstrēja visus jau
nākos un „varenākos” ieročus, ta  
ču zinātāji par to pavīpsnā, jo vis
maz dažos gadījumos tās ir ie  
kārtas, kas domātas defilēšanai 
pa    r ādē, bet pašu bruņoto spēku 
rīcībā tādu nav. Tiesa, ar Gruziju 
Kremlis tika galā viens divi, bet 
Gruzija bija un joprojām ir maza 
valsts ar attiecīgi mazu armiju. 
Precīzāks rādītājs šajā ziņā ir vēl 
mazākā Čečenija, kur Krievijai 

izdevās ieviest „kārtību” tikai ar 
ma  sīvu, neatturamu pārspēku.

Bruņoto spēku virspavēlnie  
cība februārī  pēc gadījuma izvēles  
pārbaudīja vairākas militārās vie
nības un konstatēja, ka kaŗavīri     
ir slikti apmācīti, neprot šaut ar 
īpašu precīzitāti, pavēlēm seko 
novēloti u.tml. Stāba vadība zi ņoja, 
ka vairākums pērn paaugstināto 
armijas virsnieku nav uzdevumu 
augstumos. Ja Uzvaras pieminek
lis Rīgā tiešām būtu domāts kaŗa 
uzvarētāju godināšanai, tad tajā 
būtu redzami arī amerikāņu un 
britu kaŗavīri. Būtībā šis piemi
neklis ir tāds Potjomkina sādžas 
elements. Tas nevienu nepārsteidz, 
jo „potjomkiniska” ir arī Krievijas 
„demokratija,” tās attieksme pret 
cilvēka tiesībām, tās iekšpolītika 
un ārpolītika, tās vēlēšanas u. tjpr. 
Bazūnēšana par „Krievijas uz   
va ru” Otrajā  pasaules kaŗā, nemaz 
nerunājot par tās „varenumu” 
mūs  dienās, ir bravūrīga pusaudža 
lielīšanās, kam trūkst īsta pamata.

Taču ir arī priecīgāka vēsts, 
proti, Saeima beidzot ir apstipri-
nājusi likumu, kas ļaus tā dē   vē-
tajiem emigrācijas latviešiem 
iegūt Latvijas Republikas pilso-
nību un vienlaikus saglabāt arī 
savas mītnes zemes pilsonību. 
Nav iemesla tūdaļ steigties uz vēst
niecību, jo likums stāsies spēkā ti 
kai 1. oktobrī, taču tā ir ļoti laba 
ziņa latviešiem visā pasaulē, tiem, 
kuŗi vēlas saglabāt vismaz sim
bolisku saiti ar savu tēvzemi.

Tiesības uz Latvijas pilsonību 
ta  gad būs tiem, kuŗi bija LR pil
soņi laikā līdz 1940. gada 17. jū 
nijam, kā arī viņu pēctečiem. Du  
bultpilsonība šādiem cilvēkiem 
bija iespējama līdz 1998. gadam, 
un, starp citu, pirms tam par LR 

pilsoni bez ASV pases zaudēšanas 
kļuvu arī es. Nu tas atkal būs ie  
spējams tiem, kuŗi toreiz to ne  pa
spēja izdarīt vai arī nezināja, ka  
tas ir iespējams. Praktiskā nozīmē 
Latvijas pases turētājs varēs pie 
da līties vēlēšanās (lai gan ne pa  š
valdību vēlēšanās, kur svarīga ir 
vēlētāja atrašanās vieta tieši Lat  vi 
jā), kā arī brīvi ceļot Eiropas Sa   vie
 nības tā dēvētajā Šengenas zo  nā. 
Lielākoties Amerikā un Ka   na dā 
dzīvojošajiem tautiešiem vīza Ei 
ro pas valstīs tāpat nav vaja dzīga.

Taču pilsonības jautājumā ro 
das arī citas pārdomas. Vai pasi 
vajadzētu saņemt tam, kuŗam ve 
cāki vai vecvecāki ir bijuši LR pil
soņi, bet kuŗš latviešu valodu 
neprot? Valoda vien, bez šaubām,  
nav apliecinājums saitēm ar sen 
ču mītnes zemi, bet tā tomēr nav 
maz svarīga. Jādomā arī par vēlē
šanām. Vai ārvalstīs dzīvojošie lat
vieši tiešām tik uzmanīgi seko sa 
biedriski polītiskajiem notiku
miem Latvijā, lai vēlēšanu dienā 
izdarītu tiešām pārdomātu izvēli? 
Jā, ne visi, kas dodas pie balsoša  
nas urnām pašā Latvijā, tā rīkojas, 
taču viņi dzīvo Latvijas informā
cijas vidē. Tiesa, mūsdienās tī  mek
lis ļauj arī tiem, kuŗi dzīvo Či  kāgā, 
Montreālā vai Sidnejā,  ik dienas 
lasīt par notikumiem Lat vijā. Es 
ļoti ceru, ka tie, kuŗi paredz kļūt par 
LR pilsoņiem, pret vēlē šanām iz 
turēsies nopietni un atbildīgi.

Lai nu kā, Saeimas lēmums ir 
pareizs un ļoti labs. Pasaulē lat
viešu tomēr tik daudz nemaz nav, 
ikkatrs Latvijas dēls un meita 
mums ir no svara. Tiem, kas vēlas 
saglabāt saikni ar tautiešiem, pase 
būs ļoti labs simbols viņu attieks
mei pret Latviju.

Kārlis Streips



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 19 (1293) 2013. ga da 18. maijs – 24. maijs6

Zviedrijas latvieša ceļojums Padomju Savienībā 
1978.- 1979. gadā

(Turpināts no Nr. 18)
Laimonis Niedre

(Turpinājums sekos)

Pēc diezgan ilgas gaidīšanas at  
vērās durvis un telpā ienāca vis
maz 16 18 cilvēku, starp tiem arī 
Leinarts, un tie visi sasēdās pie ga 
ŗā galda. Leinarts piecēlās un ļoti 
piesarkušu seju satrauktā bal sī 
teica: „Sarunās ar Skudru ir no  
skaidrojies, ka jūs, Niedre, neesat 
tas cilvēks, par ko uzdodaties, tā 
pēc jums kādu laiku būs jāpa        
liek šeit, līdz visu sīki izmeklēsim. 
Bez tam jūs esat nodarbojies ar 
spie go šanu, savācis visādus mate
riā lus par Latviju un aizvedis  uz 
Zviedriju, kur tie, starp citu, ir no 
 kļuvuši amerikāņu izlūkdienesta 
rokās. Pēc Latvijas PSR krimi   
nāl kodeksa attiecīgā panta jums 
draud 10 līdz 15 gadi cietumā vai 
pat augstākais soda mērs. Šeit ir 
Augstākās tiesas prokurors (viņš 
norādīja uz nelielu, melnā uzvalkā 
ģērbušos pajaunu vīrieti auks  tām, 
nežēlīgām acīm, ko vēlāk ne  kad 
vairs neesmu redzējis), kuŗš vadīs 
jūsu tiesas prāvu.”

Biju satraukts un atceros tikai, 
ka lūdzu, lai mana apcietināšana 
tū    līt tiek paziņota zviedru vēst 
nie cībai Maskavā, ko Leinarts arī 
ap  solīja izdarīt. To pašu biju jau 
lū  dzis Tallinā tūlīt pēc manis aiz 
tu rēšanas7. jūnija vakarā, bet, kā 
daudz vēlāk uzzināju, čeka neko 
nebija darījusi.

Pa to laiku istabā bija ienācis 
uni  formā ģērbies izolātora virs
nieks, un tas mani ar liftu nove      
da lejā sardzes telpās. Te vairāku 
augstu krievu virsnieku (civīlā 
ģēr bušos), arī izolātora priekšnie
ka pulkveža Borcova klātienē sā 
kās manu somu un mantu reģis 
t rēšana. Katra lietiņa tika atzīmēta 
protokolā, visi papīri bija krievu 
valodā, un tā pagāja vairākas stun
das, līdz darbs bija paveikts. Man 
atļāva paturēt tikai zobu suku, bal
  tu papīru un vienu rakstāmo. Vi 
su citu salika somās, tās aizzīmo
goja un ielika lielā skapī. Sardzes 
virsnieka latvieša pavadībā mani 
aizveda līdz koridora galam, atslē
dza dzelzs durvis un ielaida  mani 
14. kamerā, kuŗā jau atradās  ap 
mēram 40 gadus vecs inteliģenta 
izskata vīrietis. Kamera bija apm. 
3x6 m liela, un gar tās iekšējo sie
nu stāvēja divas gultas. Mazs, res 
 t   ots logs augstu pie griestiem deva 
ļoti maz gaismas, jo tam ārpusē 
bija pielikta koka lūka. Varēja re 
dzēt tikai mazu, šauru debess svīt
ru. Kameras grīda bija krāsota ar 
tumši brūnu eļļas krāsu, bet sie 
nas līdz divu metru augstumam  
ar pelēku, vēlāk baltu krāsu. Tel  
pa bija patumša, vienmēr spīdēja 
augs   tu pie griestiem pacelta elek
trības spuldze, gaiss piesmēķēts 

un slikti oda. Stūrī plastmasas 
spai  nis ar vāku.

Mana gulta bija apklāta ar pil nīgi 
jauniem palagiem un tāpat jaunu, 
glītu rozā vilnas segu. Uz grīdas pie 
manas gultas bija pa klāts vienkāršs 
tumši sarkans te  piķis. Otrā gultā 
turpretim bija mel nā cietuma sega 
un diezgan lie toti palagi. Kameras 
biedrs bija kāds Rīgas latvietis, 
akadēmiķis, ķīmiķis, kuŗš savā 
darba vietā iz  runājies vai atteicis 
kaut ko pre tim institūta direkto
ram – krie  vam un par to apcieti
nāts. Ar viņu kopā pavadīju kādas 
astoņas dienas. Viņš bieži tika vests 
augšā uz pratināšanu, līdz beidzot 
viņu at  laida mājās nogaidīt tiesas 
dienu. Esot pateikts, ka jārēķinās 
apmē ram ar trim gadiem „zonā” 
(darba nometnē) un šo laiku varē
šot pa  vadīt tepat Latvijā – varbūt 
būvdar bos Daugavpilī.

Apmēram nedēļu vēlāk kamerā 
ieradās nākamais biedrs – ap 55 
gadus vecs latvietis no Ilūkstes ap 
 vi dus. Viņš esot Jēkabpilī, darba
vietā, pēkšņi apcietināts un nav 
varējis ne pārģērbties, ne arī ko 
līdzi paņemt. Slēgtā cietumnieku 
automašīnā karstā jūlija dienā 
vests visu gaŗo ceļu līdz Rīgai un 
nu bija  bezgala nomocīts, izslāpis. 
Pamazām sākām runāt, un tad 
divas nedēļas, ko  pavadījām kopā, 

viņš izstāstīja vai visu savu dzīvi. 
Kaŗu pavadījis laukos, Ilūkstes ap 
 kārtnē, pēc tam dažus gadus bijis 
mežā un cīnījies pret krieviem. 
Vēlāk strādājis kolchozā, tad Jē  
kabpilī par kāda pārtikas veikala 
pārzini un dažus gadus braucis 
par vilciena pavadoni līnijā Vo 
log da – Archangeļska, kur dau dza   
 jām soda nometnēm piegā dāta 
pārtika. Tur esot bijis tik daudz no 
metņu, ka visas nav va  rējis saskai
tīt. Arī vairākas sievie šu so   da no  
metnes! Šajos braucienos piedzī
vojis raibus notikumus, – reiz dzī
vojamā vagoniņa kupejā, ar sazā
ļotu vīnu apdzirdīts, aizmi dzis. 
Atmodies pliks un aplaupīts, un, 
viņa sargātais vagons iztuk šots.

 Daudz viņš stāstīja par šodienas 
dzīvi Latvijas laukos – par lielo 
nedrošību, laupīšanām, slepka vī
bām un citām nejēdzībām. Kādā 
nelielā dzirnavu ezerā netālu no 
Daugavas un Jēkabpils reiz no 
laists ūdens, un tur dūņās atrasti 
1820 cilvēku līķi, laupījumu 
upuŗi. Viņš stāstīja arī par to, ka 
laukos daudzi klausās Amerikas 
balsi, Vācu vilni vai Anglijas BBC 
raidījumus krievu valodā. Piemi
nēja kādu interesantu gadījumu, 
kas noticis Jēkabpils pilī pirms 
vairākiem gadiem. Bijušā pils īpaš
nieka barona fon Korpa dēla dēls 

Rietumvācijā dabūjis no Maska
vas iestādēm atļauju atbraukt uz 
Jēkabpili un mēģināt pils tuvumā 
atrast Pirmā pasaules kaŗa laikā 
vecā barona noslēptās dārglietas. 
Reiz vasarā no Rīgas ieradušās di 
vas lielas, melnas valdības auto
ma šīnas un no tām izkāpuši aug
s ti partijas un čekas ierēdņi kopā 
ar barona fon Korpa mazdēlu – 
ap  mē ram 50 gadus vecu kungu 
ie  sirmiem matiem. No tuvējām 
li  do  tāju kazarmām atsaukti kaŗa
vīri, kas izveidojuši loku ap pili un 
dārzu, pat uzstādījuši ložmetējus. 
Atbraukusi arī viena zemes racēja 
mašīna. Fon Korps pils priekš
pusē, dārza nogāzē, izdarījis pāris 
mērījumus no ēkas stūŗiem un  
tad vienā vietā licis, lai mašīna rok. 
Pēc neilga brīža nogāzē atrakta 
tāda kā maza kapella ar aizmūrē
tām durvīm. Tās pamazām atvēr
tas, un telpā atrasta dzelzs lāde. 
Arī tā atvēta, un tajā bijušas senās 
Korpu dzimtas dārglietas. Taga  dē
jais fon Korps no šīm dārglietām 
varējis paņemt tikai ceturto daļu, 
bet visu pārējo paņēmuši augstie 
Maskavas kungi. Tas viss noticis 
pirms vairākiem gadiem, un viņš 
pats to savām acīm redzējis, jo 
stāvējis ārpus kaŗavīru loka, pils 
tuvumā.

Latviešu leģions nu jau ir sep
tiņ desmit gadu tālā pagātnē. Dažs 
apgalvo, ka par to jau viss ir pa  
teikts un uzrakstīts. Citi tiepjas 
pretī: kamēr vien austrumu kai 
miņzemes ekstrēmisti traucēs 
zie du nolikšanu pie Brīvības pie 
minekļa ik gada 16. martā, pa  tie
sība par leģionu un par latviešu 
tautas simpatijām un antipati 
jām pret vienu vai otru iekaŗotāju 
būs jāpauž vēl un vēl. Arī šo vie
dokli var atspēkot, aizrādot, ka ne 
jau informācijas trūkums, bet 
gan pašreizējo Latvijas krievu pa 
audžu nevēlēšanās atzīt savu vec
 tēvu vainu ir tā, kas motīvē 16. 
marta huliganiskās izrīcības.

1920. gadā dzimušais Vladis
lavs Zeps no Piziču ciema, četrus 
kilometrus  no Viļāniem, ieskai
tīts Latviešu leģionā 1944. gada 
22. februārī, pēc kaŗa beigām 
Kurzemē kritis krievu gūstā, bet 
no spaidu darbu lēģeŗiem Vor
kutā mājās pārnācis 1946. gada 
11. oktobrī. Apmēram pirmā pu  
se grāmatas stāsta par Zepa pie 
redzi Kurzemes cietoksnī, bet ot 

Pati vienkāršība
Vladislavs Zeps, Latviešu leģionāra gaitas, Latgales Kultūras centra izdevniecība, Rēzeknē 2013. g., 160 lpp.

ra puse – par gūsta laiku. Būdams 
vienkāršs Latgales lauku puisis, 
ne  precējies, bez augstākās izglī
tības, smagos lauku darbos rū 
dīts, Zeps nepārkāpj savas kom
petences robežas, neizsakās par 
komūnismu un nacionālso ciā lis
mu, neanalizē to, ko, precīzākam 
terminam nenākot prātā, varētu 
saukt par leģiona dziļāko būtību. 
Viņš nav ne dižs kāda apsūdzē
tājs, nedz kāda aizstāvis, viņa no 
stāja matījama pieklusināta, kā 
pusvārdiem pateikta. Ka viņš nav 
nekāds nacisma draugs, rāda 
vieg lā ironija, izsakoties par die
nē šanu ūsainajam Hitleram. Viņš 
nožēlo, ka Lestenes baznīcu izde
molējuši un par zirgu stalli patai
sījuši nevis austrumu „bezdievji”, 
bet gan „kristieši no rietumiem”. 
Vorkutu Zeps savukārt nosauc 
par „lielāko elli zemes virsū”. Ta 
ču viņš savā stāstījumā vairās no 
vērtējumiem un no tiesas un tais
nības piešķiršanas vienam vai ot  
ram. Zeps koncentrējas uz ie  spē
jami precīzu paša pieredzes izstā  s
tījumu, kas ir pati vien kār šība.

Kas būtu tāds īpatāks Zepa at  
miņās? 

Izceļas viņa reliģiozitāte un mo     
rālā stāja, ko ar kaŗavīriem un 
fronti saista reti. Pēc pārciestas 
apšaudes, kuŗā nav gūti ievaino
jumi, viņš pārmet krustu un 
skaita: „Esi sveicināta, Marija.” 
(55. lpp.) Tāpat viņš pārmet sev 
krustu un piesauc Dievu pirms 
došanās ceļā. (57.) Viņš skaita ro 
 žukroni (76.). Viņš pārdzīvo, ka, 
nonākot krievu gūstā, viņam jā 
šķiŗas no lūgšanu grāmatiņas un 
rožukroņa. (97.) Viņš apbrīno 
kai miņus lietuviešus, kas gūstā 
pratuši pagatavot rožu kroņus 
„no saviļātām, sakaltētām maizes 

drupačām, savērtām uz kājautu 
diega” (112.). Rīgā, stacijas ap 
kārt  nē, kur divas skaistas jaun 
kundzes īsos bruncīšos Zepam    
ar draugu prasa „tikai piecas 
reichsmarkas par pakalpojumu”, 
mūsu autora reakcija ir šāda: 

Es savam draugam, piegrūdis pie 
sāna, noprasu, ko viņas solās mums 
pakalpot, vai šīs mazās kulītes pa -
nest līdz stacijai par pie cām mar-
kām? ... Mans draugs no    sauc mani 
par duraku, iečukst man ausī tādus 
vārdus, kuŗus ta   jos laikos atklāti 
nemēdza sacīt... To izdzirdis, es ar 
steigu aicinu draugu bēgt no skais-
tajām būt nēm, kuŗas arvien velk 
augstāk sa   vus brunčus, kamēr ne -
esam kri tuši kārdinājumā, lielajā 
grēkā. (13.)

Vai šīs rindas veido paticamu 
24 gadus jauna cilvēka tēlu 1944. 
gadā? Jāsaka, tēls tikpat ticams 
vai neticams kā dzīves īstenība, 
ka Zepu ģimenei viņu Pizičos nav 
bijis „tādas pariktes kā pulkste
nis”: māte dēlus cēlusi no miega, 
kad gailis skaļi nodziedājis trešu 
reizi. (14.) 

Kaŗus nepieredzējuši un kaŗa 
stāstus maz lasījuši lasītāji varētu 
iedomāties, ka kaŗos kaŗo, bet 
Vla dislava Zepa liecība liecina, 
ka frontes aizmugurē nereti no  
tiek šķietami bezjēdzīgas vienību 
klaiņošanas apkārt un iestājas 
ilgāki nīkšanas periodi: 

Visas pāriešanas pa Kurzemes 
laukiem un mežiem notika kā -
jām, ne vienu vien reizi maldoties, 
aizejot uz to pašu vietu, no kuŗas 
uzsākts ceļš. (30.) 

Bērzes krastos mūsu rota dzī-
voja vienā mierā, kā izbraukumā 
zaļumos. Frontē valdīja liels klu-
sums. (38.) 

Aizkustina dažs labs kaŗa iz 

jauk to iedzīvju apraksts: 
Ieejot Rožleju pagalmā, no kūts 

atskan nežēlīgi cūku kviecieni, ku -
ŗas, saimniekiem steigā bēgot, at -
stātas, teļš runkuļos šķin lapas, 
vistas kašņājas pie kūts. ....

Mājas durvis vaļā. Uz beņķa 
stāv liela abra ar rūgstošu maizīti, 
kas tūlīt taisās kāpt pāri malām, 
bet cepējas nav ... Tālāk stāv liela 
bļoda ... gandrīz pilna ar medu,   
uz kuŗas saliktie medus rāmīši 
arvien vēl pil.

Viss atstātais liecina par bēgša-
nu lielā steigā no sarkanā Luci-
fera. (33.) 

Piedalīšanās karstās tuvcīņās 
Zepam tā i nav sanākusi. Nāvei 
tu  vākais moments viņam iznācis 
Lestenē, kad mīnmetējs no gaisa 
notēmējis uz viņu vienīgo. (71.
72.) Vienīgā reize visā kaŗa laikā, 
kad viņš šāvis uz dzīvu cilvēku, 
bijusi tad, kad viņš veicis apsarga 
pienākumus. Iznākums labajam 
kristietim Zepam bijis laimīgs: 

Mērķis kā gāja, tā arī aizgāja, 
neredzēju, ka būtu pakritis no ma   -
na šāviena. (82.) 

Sastapšanās ar kaŗa šausmām 
vistiešākā un spilgtākā Zepam iz  
nākusi, uzejot un iepazīstot kau ju 
un nogalināšanu iznākumu, pie 
mēram, 59. lpp.

Vorkutas lēģeŗos pavadītais laiks 
lielā mērā atbalso citu liecinieku 
agrāk pastāstīto, turpretim auto
ram līdzi gribas izdzīvot viņa at  
griešanos dzimtenē. Līdz Ļeņin  
g radai un tad līdz Narvai padom 
ju vara atbrīvotajiem gūstekņiem 
no  organizējusi kopēju ešelonu, 
bet tālāk katram bijis jātiek, kā 
vien viņš māk. Lielākus ceļa pos
mus, kā no Valgas līdz Valmierai, 
autors ar ceļabiedriem veicis kā  
jām. Stāstījuma pēdējā lappusē 

tei  kums: „Tēva silā mani apņem 
egļu un priežu viegla šalkoņa, 
reizē ar to manu iekšējo pasauli 
pār ņem miers,”  atgādina Poruka 
Brūklenāju vaiņaga skaisto iz 
skaņu.

Paliek neskaidrs, kā Vladislavs 
Zeps tik ilgus gadus vēlāk tik de  
talēti spējis rekonstruēt 1944. – 
1946. gada notikumus. Vai ma  nu
 skripts būtu sagatavots jau kriet  
ni senāk un tikai tagad ticis pub
licēts, rodoties grāmatas titullapas 
aizmugurē norādītājam financē
jumam? Autors gan pēcvārdā (“Par 
sevi”) pastāsta, ka viņš pēdējos di 
 vus gadu desmitus visu brīvo lai 
ku esot veltījis dienasgrāmatas 
rakstīšanai, bet pēdējo divu gadu 
desmitu pieminēšana drīzāk liek 
domāt, ka kaŗa un gūsta gados 
viņš dienasgrāmatu rakstījis vis 
nebūs. Iespējams, ka mums ir da 
rīšana ar cilvēku, kam ir faino me
nāla atmiņa. Necik labi atmiņā 
vi   ņam gan nav saglabājušās droši 
vien tai pašā kaŗā uzlasītās vācu 
valodas drumslas, jo par „zoldā
ten” jau nu vācu kaŗavīrs viņu vis 
nebūs uzrunājis. (57.) Autentiska 
skanējuma labad var iebirdināt 
tekstā pa vārdam vai teikumam 
sve šā valodā, bet jācenšas nekļū
dīties un parindē jādod latviskais 
tulkojums.

Grāmatas beigās, pielikumā, la 
sāmas divu Zepa likteņbiedru  
Pēteŗa Giluča un Staņislava Zīras 
atmiņas, kā arī no Viļānu pilsētas 
un Viļānu pagasta leģionā iesauk
to jauniešu un kritušo un apbal
voto leģionāru saraksts. Skatāmi 
astoņi foto attēli, kas rāda Džūks
tes kapus, Lestenes baznīcu un 
grā matas autoru jaunībā un ta 
gad, gan vienu, gan grupās.

Eduards Silkalns



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 19 (1293) 72013. ga da 18. maijs – 24. maijs

Maijs Latvijā ir dzejnieka Imanta 
Ziedoņa mēnesis. Tāpēc ka 3. mai
jā apritēja 80 gadu kopš viņa pie
dzimšanas. Pēc saltā marta, kad 
vi  sa Latvija atvadījās no dzejnieka 
un sēroja par Ziedoņa – Cilvēka 
šīs zemes gaitu izbeigšanos, maijs 
pienācis ne tikai ar jaunu dzīvības 
sulu pieplūdumu vēlīnā pavasaŗa 
aizkavētajos pumpuros, bet arī ar 
jaunu, spēcīgu Ziedoņa mūža dar
ba apliecinājumu.

Spītējot skarbajam likteņa nolē
mumam, kas šogad pārtrauca dzej
nieka fizisko eksistenci, tauta svin 
Ziedoni – lasa dzeju, stāda ķiršu 
kociņus, klausās dziesmas ar viņa 
vārdiem, pērk grāmatas, kas nāk 
klajā jubilejas sakarā, apmeklē iz  
stādes, izrādes un koncertus. Un 
zī   mīgi, ka visiem notikumiem cau
ri vijas dzīves apliecinātāja stīga: 
uz  varējusi nav nepielūdzamā, uz 
varētājs ir pats Ziedonis. Viņš, ne 
skaitāmu spēka vārdu teicējs, savu 
laikabiedru un arī citu paaudžu ro 
sinātājs konkrētai rīcībai, jopro 
jām dzīvo ne jau tikai atmiņās, bet 
arī savos darbos un to atbalsīs.

Nacionālajā teātrī, piemēram, 
pārpildītā zālē skanēja koncert
programma „Vēja ziedi”, kuŗā Rai
monda Paula dažādu gadu dzies
mas ar Imanta Ziedoņa dzeju dzie
dāja visjaunākās paaudzes aktieŗi 
Madara Botmane un Juris Jope. 
Mū  zikālā priekšnesuma sirds un 
dvēsele bija pats Maestro Pauls. 
Ko   pā vēl ar trim instrumentālis
tiem spēlējot klavieŗpavadījumu, 
Pauls ideālā partnerībā atbalstīja 
un vadīja abu aktieŗu solodziedā

ZIeDOņA MēNeSIS

jumus un duetus. Gudri un mērķ
tiecīgi izveidotā dziesmu program
ma atklāja divu meistaru talantu 
radošu sasaukšanos – no vārdiem 
mūzikā. Raimonda Paula talanta 
spēja jūtīgi saklausīt un uztvert 
Imanta Ziedoņa dzejas raisītos im 
pulsus un pārradīt tos melodijās, 
kas zaigo tūkstoš krāsās un no  ska
ņās, koncertā tika izdziedāta ap   brī
 nojami precīzi un atdevīgi. Turk lāt 
koncertam bija atrasta nepreten
cio za, gaumīga forma, ne mirkli 
ne  ļaujot ne dziedātājiem, ne klau
sītājiem piemirst, ka galvenais va 
ronis šai programmā ir Imants 
Ziedonis. 

No visdziļākā un intimākā mai

gu ma atklāsmes līdz spalgam, grie
zīgam drāmatiskam pārdzī voju
mam Paula dziesmās skan meite
nīgi trauslās Madaras Botmanes 
diapazonā plašā un spēcīgā balss, 
līdzi nesot jūtīgas dvēseles vibrā
cijas. Savukārt Juris Jope saista ar 
iekšēju stabilitāti. Drošs un pārlie
cināts vokālā sniegumā, uz skatu 
ves viņš ir arī neuzspēlēti iejutīgs 
partneris. Abu aktieŗu izkoptā vo 
kā lā meistarība ļauj no Madaras  
un Juŗa nākotnē gaidīt  ne vienu 
vien pārsteigumu. Imanta Ziedoņa 
un Raimonda Paula atklāsmē viņi 
ir pateikuši savu vārdu, klausītājus 
pārliecinot ar nopietnu attieksmi 
pret darbu, ar dziļumu un vien 

kār šību paveŗot noskaņu un pār
dzīvojumu bezdibeņus šai dzejas 
un mūzikas saplūsmē. 

Dailes teātris dzejnieka gads kār  
tai veltījis koncertizrādi „Zie do  nis. 
Lācis. Sievietes”, kuŗā komponista 
Kārļa Lāča dziesmas ar Imanta Zie
doņa dzeju dziedāja sep tiņas dažā
du teātŗu aktrises un trīs dziedātā 
jas. Rakstot dziesmas, komponists 
katru no tām veltījis konkrētai balsij, 
ar dziesmām bija iespēja iepazīties 
jau iepriekš – ga da sākumā klajā 
nāca ieskaņojums tvartā. 

Tā kā Kārlis Lācis, neapšaubāmi 
talantīgs komponists, dziesmām 
izvēlējies iekšēji nesaistītus dzejo
ļus, arī rezultāts drīzāk vērtējams 
kā atsevišķas dziesmas, ko ciklā 
vie no tikai komponista izjūta un  
sieviešu balsīm  paredzētais dzie
dā jums. Tā ir oriģināla pieredze – 
izmantot dzejnieka (vīrieša) raks
tītu dzeju, bet skaņās to paust kā 
sievietes monologu, ko katra soliste 
vēl „apdzīvo” ar savu iztēles un sie
višķās emocijas spēku. 

Dailes teātrī dziesmu cikls izvei
dots  viendaļīgā izrādē – pavasarīgi 
spilgtā, jūtām piesātinātā un skaļā. 
Slavas dziesma mīlestībai un sie
vietei. 

Pa dziesmai ticis gan Dailes ak 
trisēm Rēzijai Kalniņai, Ilzei Ķu 
zulei, Dārtai Danēvičai, Ievai Seg
liņai, gan Ditai Lūriņai no Nacio
nālā teātŗa, Inesei Kučinskai un 
Agnesei Jēkabsonei no Liepājas 
teāŗa, gan dziedātājām Jolantai Stri
kaitei, Aijai Andrejevai un Aijai 
Vī  toliņai. Viņas pavada instru men
 tāla grupa, kuŗā pie klavie rēm ir 
pats komponists Kārlis Lācis. Tā       
ir skaistu, jaunu sieviešu parāde, 
skaistu balsu buķete, kaut, taisnību 

sakot, vārdus ne katrā dziesmā bija 
iespējams saklausīt. Mūziķu grupa 
neskopojās ar decibeliem, līdz ar to 
viss koncerts ieguva smagnēju, vi 
sai agresīvu skanējumu, kuŗā gal
venais bija sakāpināta emocionāla 
gaisotne, daudz nedomājot par 
smalkāku, niansētāku dziesmu pa 
sniegumu.

Taču manā ieskatā vislielāko ie 
bildumu rada koncerta pārsāti nā
jums ar illustrātīvām detaļām, kas  
skatītāju un klausītāju novirza no 
mūzikas un teksta baudīšanas. Var 
jau saprast izrādes veidotāju vēlē
šanos piepildīt teātŗa lielo skatuvi 
un koncerta gaŗumu ar rosīgu dar
bošanos, taču jauno dāmu nemi
tīga pārģērbšanās, trīs(!) ekrānu 
izmantošana, rādot uz tiem kā sa 
filmētas sievietes, tā dzejnieka rok
rakstu un šo to neizprotamu, dalīb
nieču „rotaļāšanās” ar akvārijiem, 
piena pudelēm un kaķu trauci
ņiem, līdz beidzot pat lelles – dzej
nieka līdzinieces uzvešana uz ska
tuves par dižu gaumi gan nelie 
cina. Režisora lomā šai koncertā 
darbojies populārais aktieris Ar 
tūrs Skrastiņš. Jācer, ka viņš savu 
veikumu spēs kritiski novērtēt un 
izdarīt secinājumus. 

Vissiltākie un būtiskākie šai kon
certā man šķita divi brīži. Viens – 
kad pēc dziesmu virknes pie kla
vierēm iedziedājās komponists: 
”Rīta stundai ir sievietes vārds…” 
Vienkārši, klusināti. Un otrs – kad 
finālā visas sievietes vienojās sirs
nīgā kopdziesmā par kociņu ar 
melnajiem ķiršiem…

Bet maijs turpinās. Turpinās Zie
donis. Mēs turpinām  Ziedoņa 
svi  nēšanu.

Gundega Saulīte

Mazajā ģildē notika koncerts, 
kas ieskandināja gaidāmo Iman-
ta Ziedoņa 80 gadu atceri maijā 
un komponista, solista, vokālā 
paidagoga Anša Saukas piec des-
mito dzimšanas dienu. A. Saukas 
dziesmas ar I. Ziedoņa dzeju al    
bu mā „Kā eleganta cūku pupa ir 
ma  na tauta” ieskaņojis jauniešu 
koris „Kamēr…” diriģenta Jāņa 
Lie piņa vadībā. Koncertā, kas iz 
cēlās ar smalku atskaņojuma  kul
tūru, pārdomātu saturu, piesāti
nātu mūzikas atmosfairu, bija iet
verta arī minētā ieskaņojuma 
dziesmas.

Koncerta dominante bija nemi
tīgi pārsteigumi, kas radīja gaisot
ni, cits citu ierosinot un turpinot. 
Pēc A. Saukas skaņdarba klavie
rēm „Meditācija”, ko spēlēja pro
fesors Valdis Jancis, pārsteigumu 
sagādāja pats vakara gavilnieks, 
nolasot savu veltījumu dzejnie
kam „Mans baltais Ziedonis”. Tā 
bija īsta dāvana apmeklētājiem, 
kas kuplā skaitā bija ieradušies 
Mazajā ģildē, pašam sev piecdes
mitajā dzimšanas dienā un dziļas 
pateicības pilni piemiņas vārdi 
dzej niekam. A. Saukas esejā bija 
iekausēta domu plūsma, kas su 
ģestē komponista skaņrakstā, – 
dzejnieka radītais pārlaicīgo no 
skaņu blīvums, jo tas līdz ar visām 
pārējām literātūras pētnieku  uz 
rādītajām vērtībām aizvien saistī
jis lasītājus, vienalga, vai viņi to 
apzinās vai ne. Ansi tas ir sa  val
dzinājis jau agrā zēnībā un pār
ņēmis arvien spēcīgāk. Atskārs
mes skaistums, atklāsmes nepār
trauktība, dziļums, gaišu, baltu 
domu visaptverīgā siltā straume, 

Viens vakars. Vairāki pārsteigumi
kas tik pārliecinoši uzrunā  klausī
tāju viņa mūzikā. Komponista iz 
tēli un skaņu būvi, manuprāt,  ba 
rojušas tieši tās dzejas strāvas, kas 
jaušamas zem rindām, zem vār
diem, ko var uztvert tikai gara ra 
dinieks no īpašiem raidījuma viļ
ņiem. Koncerta norise aizvien  
vai rāk apliecināja, ka komponists      
ir uzminējis dzejas gara slēptāko 
dvē seli, tās elpojumu, viņš ir pa 
manījis to „garaini, kas veicina 
vārīšanos”. Brīnumainā kārtā kon
certa dalībnieki bija mākslinie
ciskā izjūtā vienoti, radniecīgi, un 
tas uzbūra šā vakara valdzinošo 
gaisotni.

Veiksmīgi bija izvēlēts Jaunā Rī 
gas teātŗa aktieris Vilis Daudziņš, 
kuŗš spēj ne vien smalki un vir
tuozi pārvaldīt un vadīt runāto 
vārdu, bet arī atklāt tā pirmatnību 
un impulsa svaigumu, kā tas šo 
reiz notika Imanta Ziedoņa „Epi
fa niju” lasījumā.

Neparasta svaiguma elpu uz 
dvesa arī koŗa Kamēr…” jaunieši 
ne vien ar dziedājumu, bet arī ar 
spēju atklāt dzejnieka atziņu un 
domu plūsmu, komponista mū 
zi kas dziļumu, smalko emocio
nālitāti, trauslo apcerīgumu un 
spilgto  humoru, kā, piemēram, 
dziesmā „Atvainojos”.  Jauniešu 
balsu plūdums atklāja arī kom
ponista skaņuraksta brīnumaino, 
suģestējošo atmosfairu un dzej
nieka atziņu pārsteidzošu atmi 
nē jumu, ko rada ieklausīšanās 
dzies mās „Tā kā lilijas”, „Klausies, 
kā pasaulē klusi”, „Un kociņš 
mirdz pilns melnu ķiršu”, „Kā ele
ganta cūku pupa ir man tauta”, 
„Sen nav redzētas zvaigznes”. 

Jaunā diriģenta Jāņa Liepiņa ta 
lantīgā vadībā koris „Kamēr…” 
pārsteidza arī ar aizrāvīgu un kars
tu līdzdalību satura sniegumā.

Pārsteigumus sagādāja arī so 
lists Miervaldis Jenčs, dziedot vai
rākas Anša Saukas dziesmas ar 
Imanta Ziedoņa dzeju. Atmosfairā 
piesātinātas, emocionāli spilgti 
izskanēja “Es tevi mīlēju”, “Zvaigz
ne kā maza muļķe”, “Nogurušais 
ceļinieks”. Pats komponists, dzie
dot dziesmas “Klusums”, „Mēs 
esam putni” un pirmatskaņoju 
mu “Re, vēja nav”, pārsteidza ar 
vienotu pasaules harmonijas re 
dzējumu.

Iepriecināja pianista Ginta Bērz
iņa pavadījums  viņa spožās ska
ņu rindas ilgi nav Latvijā dzirdē
tas, jo mūziķa pamatnodarbe sa 
saistīta ar koncertmeistara pie nā
kumiem Ņujorkas „Mētro polī te nā”.

Klausoties A. Saukas kompozi
cijas, rodas pārliecība, ka viņš pa 
saulē nācis zem pārsteiguma zī 
mes. Pārsteigumu rada arī kom
ponista neuzkrītošās ārienes at  šķi
 rība no viņa neparastās mūzikas 
vielas. Kluss, vienkāršs, stalts vīrs, 
bet skaņās uzbuŗ brīnumainu pa 
saules ainu. Tajā plūst dabas ska
ņas – vēja pūsma, ūdens šalkoņa, 
putnu balsis, arī vilinoši zvārguļi, 
noslēpumainas dūdas, apcerīgas 
flautas, naīvas ganu stabules. To 
mēr tās nav kā konkrētas, fiziskas 
instrumentu balsis, drīzāk tā ir 
sajūta, iztēles mirklis, kas ievilina 
citā reālitātē. Gribas apgalvot, ka  
šīs balsis ir ļoti tuvas Imanta Zie
doņa radīto darbu zemstrāvām, 
kuŗām pietuvoties var tikai retais 
ar iedzimtu spēju tās uztvert. An 

sim Saukam tāda spēja ir dota.  
Par šo viņa spēju varēja pārlie

cināties jau komponista pirmo 
koŗa dziesmu atskaņojumā pirms 
gadiem divdesmit LU aulā, kad  
tās dziedāja Valsts akadēmiskais 
koris (tagad koris Latvija ) diri
ģen tes Ausmas Derkēvicas vadībā. 
Tas bija neaizmirstams mirklis, 
kad no diriģentes rokām telpā ai z
lidoja dzidras, caurspīdīgas ska 
ņas un dabiska kā elpojums telpu 
piepildīja dziesma ar pārlaicīga 
skaistuma un skaudra paredzēju
ma vēstījumu, kas, skaņu nests, 
plūda no katras dzejas rindas:  
„Kad gulbji aizlaižas,/ Tad trešā 
dienā snigs.” Bija it kā sadzirdami 
gājputnu žēlie atvadu saucieni, 
plānā, trauslā ledus šķindoņa, sa 
jū tama dzestrā gaisa smarža pirms 
pirmā sniega un liktenīgas nojau
tas. Toreiz bija arī dziesmas ar ci 
tiem dzejnieka tekstiem, taču vis
spilgtāk atmiņā palikusi tieši mi  
nētā, kas  dzirdama arī jaunākajā 

ieskaņojumu albumā.
Pēc kopīgā I. Ziedoņa un A. 

Sau kas autorkoncerta „Kā elegan
ta cūku pupa ir mana tauta”, kas 
notika pirms gadiem desmit, dzej
nieks bija saviļņots, jo komponista 
mūzika viņam esot devusi iespēju 
satikt pašam sevi, savu dzeju. Viņš 
Anša mūzikā esot pazinis sevi. 
„Kā tas iespējams – dziesmai it kā 
no nekā iesākties un ar tikpat kā 
neko nebeigties?” viņš laimīgs brī
nījās un salīdzināja komponistu 
Sauku ar rakstnieku Selindžeru.

Savukārt A. Sauka atzinis: „Zie 
do nis ir mans skolotājs. Leonīds 
Vīgners bija mana Mūzikas aka
dēmija. Ziedonis ir mana Dzīves 
akadēmija.” 

Šādā cieņas pilnā noskaņā, klau
 sītājiem apzinoties Imanta Zie do
ņa izcilo nozīmi mūsu tautas 
dzīvē, aizritēja Anša Saukas jubile
jas koncerts.

Irēna Lagzdiņa

Koncerta mēģinājumā (no kr.): Raimonds Pauls, Juris Jope un 
Madara Botmane

Ansis Sauka pēc koncerta



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 19 (1293) 2013. ga da 18. maijs – 24. maijs8

V I E D O K L I S
Anita Apele

Latviešu leģiona atceres dienā 
16. martā pie Brīvības pieminekļa 
„antifašitu” demonstrantu uz   stā
dīto skaļruņu izraisītā troķšņu 
viļņa atskaņas vēl joprojām ban 
go gan polītikā, gan ļaužu emo
cijās. Līdzīgas nekārtības ir no 
tikušas jau kuŗo gadu. Leģionāru 
atceres miermīlīgo gājienu un zie
du nolikšanu pie Brīvības piemi
nekļa ir traucējuši Rīgas domes 
iepriekšējie aizliegumi rīkot šo 
gājienu, aizliegumi, kuŗus varēja 
atcelt tikai ar tiesas lēmumu. Šo 
gad Rīgas dome leģionāru pie 
mi ņas gājienu neliedza, bet atļāva 
turpat vienlaikus pulcēties arī 
„antifašistiem” –  sabiedrības ele
men tiem, kas ik gadu traucē svi
nīgo leģionāru atceri pie Brīvības 
pieminekļa, izraisa nekārtības, iz 
vērš provokācijas, kurina naidu 
starp latviešiem un tā sauktajiem 
krievvalodīgajiem. Pie Brīvības 
pieminekļa tiek nesti plakāti gan 
ar nacistu, gan komūnistu sim
boliku, skan draudi, apsaukāša
nās  un reizēm tiek pat palaistas 
rokas.

Šogad izraisīto nekārtību at 
balsis joprojām nav rimušas.  

Saistībā ar šiem notikumiem   
es 16. martā ar nepacietību gai
dīju Nacionālā teātŗa izrādi „Pie
miņas diena”. Autors ir ukraiņu 
izcelsmes rīdzinieks Aleksejs Ščer 
baks, režisors  Michails Gruzdovs. 
Liela interese par šo lugu sākās pēc 
tam, kad Londonā  2011.gada 
mar tā to iestudēja Royal Court 
te  ātrī – augšstāva Jerwood skatuves 
telpās un mēs varējām lasīt recen
zijas tīmeklī. Lugas pamata tema 
ir notikumi Rīgā dienu pirms 16. 
marta un pašā atceres dienā, tajā 
aplūkoti iemesli, kas traucē at 
šķirīgo kultūru saticīgu kopdzīvi, 
sabiedrības integrāciju. Lomas 
uz   ticētas izciliem Nacionālā teātŗa 
aktieŗiem.

Lugas darbība notiek daudz
dzīvokļu nama viena stāva trīs 
dzīvokļos, kur cits citam blakus 
saticīgi dzīvo latviešu leģionārs, 

VēRTēSIM KATRS PATS!
Vēlreiz par leģionāriem

padomju armijas snaiperis un 
krievu ģimene. Šie cilvēki ir kā 
sa   biedrības mikrokosms, it se viš 
ķi četru krievu ģimenes locekļu 
attiecības, intereses, savstarpējie 
konflikti.  

Scēnografs Reinis Suchanovs 
veiksmīgi, vairāk simboliski ne 
kā naturālistiski iekārtojis pub
likai labi pārskatāmu trīs dzī       
vok ļu interjeru. 

Krievu ģimenes galvu, divu bēr
nu tēvu Sašu rezignēti, likteņa 
pie spēlētajos izaicinājumos, ģi 
menes un sabiedrības konfliktos 
tēlo Ivars Puga. Saša ir mīlošs vīrs, 
gādīgs tēvs, kas maizes darbā strā
dā gaŗas stundas, lai varētu iz 
skolot savus bērnus – universitā
tes studentu Ļošu un ģimnazisti 
Aņu. 

Ļoša tēvam atklāj, ka māsa ir 
iestājusies radikālā krievu par 
tijā, apmeklē sanāksmes, ka viņu 
pa   kļāvis šīs partijas jaunatnes 
orga nizācijas vadītājs Boriss, kas 
cen š as partijai savervēt arī uni
versi tātes studentus. Ļošas no 
stāja ir prāgmatiska, apolītiska. 
Viņa gal venā interese ir studēt, 
apgūt ang ļu valodu, lai pēc uni
versitātes beig šanas varētu iz   

ceļot un vei dot karjēru ārpus Lat
vijas. 

Ģimenes māti Svetu iejutīgi 
tēlo Ilze Rūdolfa. Kā jau rūpīgai 
mātei, viņai vienmēr gatavībā ir 
bļodiņa zupas, krūze tējas, lai ti  
kai novērstu ģimenes krizi. Māte 
ir kā nomierinātāja, starpniece 
starp konfliktā nonākušajiem ģi 
menes locekļiem, tomēr pienāk 
brīdis, kad vadzis ir pilns.  

Lugas centrālā persona – ģim
naziste Aņa ir strauja, idejas pār
ņemta radikāliste, un tādu viņu 
arī tēlo jaunā aktrise Alise Po  la
čenko. Aņa ir Latvijas pavalst
niece, runā latviski. Tēvs nesa
prot, kāpēc Aņai jāpiedalās 16. 
mar ta protesta izpausmēs. Meita 
apsola, ka šogad turp nedosies. 

Toties uz protesta demonstrā
ciju aiziet tēvs un tur jaunu mei
teņu pulciņā ierauga savu meitu. 
Viņš krievu TV žurnālistam  iz 
saka savu viedokli. Pievakarē zi 
ņ u raidījumā Sašas nostāja tiek 
nosodīta. TV raidījumā viņš saka: 
„Esmu krievs, kas visu mūžu ir 
nodzīvojis Latvijā. Tur stāv mana 
meita ar protesta plakātu, uz ku 
ŗa es pats uzrakstīju vārdus: „F a 
šisms –  vislielākais ļaunums!” Es 
negribēju, lai mana meita šodien 
būtu šeit. Latvijas iedzīvotāji, pa 
skaidrojiet saviem bērniem, ka 
vairs nevajag ne ar vienu kaŗot. 
Nevajag celt traci šo veco vīru 
dēļ. Viņi ir šeit, lai atcerētos kri
tušos biedrus. Ar katru gadu vi 
ņu rindas sarūk. Mums vajadzē 
tu viņus uzskatīt par tādiem pa 
šiem cilvēkiem, kādi esam mēs, 
vienīgi viņi dzīvē ir vairāk cie 
tuši. Tas arī ir viss.” Krievu žurnā
lists apgriež Sašas teikto ar kā 
jām gaisā un nosauc viņu par 
nacistu atbalstītāju. Pēc šī TV 
ziņu raidījuma ģimenē sākas ne  
patikšanas. Izrādās, viss TV pār
raidē teiktais ir ieskaņots krievu 
valodā, tāpēc tiem, kuŗi šo valo
du neprot, būtiskais teksts pa 
zūd.

Pēc atceres gājiena pie Brīvības 

pieminekļa mājās atgriežas leģio
nārs Valdis, un viņam līdzi at 
nācis cīņu biedrs Paulis. Leģio
nāru skatiem autors ir piešķīris 
humora nokrāsu. Viņi plēš jokus, 
stāsta anekdotus. Pieredzējušie 
aktieŗi Ģirts Jakovļevs un Uldis 
Norenbergs laimīgā kārtā šo hu  
moru līdz farsam gan nenoved. 
Diemžēl šķiet, ka autoram nav 
dziļākas izpratnes par latviešu le 
ģionāriem un viņu nozīmi mūsu 
vēsturē.

Imants Ziedonis grāmatā „Leiš
malīte” raksta: „Viena tāda liela 
doma visu laiku neatstājas: diez 
kāpēc Kurzemē padomju vara 
valdīja septiņus mēnešus mazāk 
nekā pārējā Latvijā? No kā tas iz  
riet? Vai no tā, ka Kurzemes cie
toksni tiešām noturēja latviešu 
leģionāru uzupurēšanās, lai ļau 
tu pēdējiem bēgļiem, kas no vi 
sas Latvijas bija sabēguši Kurze 
mē,  lai ļautu viņiem, saviem 
pie derīgiem, paspēt aizbēgt no 
iznīcības pāri jūrai uz Rietu
miem?...” 

Autors leģionāriem nav pie šķī
ris nedz varoņu, nedz varmāku 
iezīmes. Valdis –  Ģirts Jakovļevs – 
kaŗā bijis tikai šoferis, kas savā 
mū  žā paguvis ieģērbties trīs ar 
miju uniformās, taču visu laiku 
braucis ar vienu un to pašu kra
vas automašīnu. Arī Paulis –Uldis 
Norenbergs līdz frontei nav ticis. 
Viņš ir bijis sargs un kaŗā  ne uz 
vienu nav izšāvis. Paulis ir emo 
cionālāks, karstasinīgāks, satrau
cas par krievu rīcību, attieksmi, 
polītiku Latvijā. Satraukumi viņu 
noved līdz sirdslēkmei. Valdim 
jāvēršas pie kaimiņiem pēc palī
dzības.

Lai glābtu Pauļa dzīvību, pa 
līgā steidz arī bijušais padomju 
armijas snaiperis Mišonkulis. Sa 
vu rīcību viņš pēcāk skaidro Aņai: 
„Es pietiekami daudzus no vi 
ņiem esmu jau frontē nogalinā
jis.” Satraukuma brīdī Aņa, kas 
dienās cer kļūt par chirurgu, at 
sakās palīdzēt leģionāra dzīvības 

glābšanā, aizbildinoties, ka šis ve 
cais vīrs ir necilvēks. Meitas no 
stāja satriec viņas vecākus.  

Mišonkuļa lomu nosvērti, bez 
pārliekām emocijām un pārspī lē
jumiem tēlo Uldis Dumpis. Mi  š 
onkuļa ieskatā nacistiem va  ja
dzētu tupēt mājās, nevis iziet 
ielās.  

Lugā ir vēl divi tēli – kādas krie
vu partijas pārstāvis Boriss un  
lat viešu partijas pārstāvis Gints. 
Autors tos veidojis kā prāgma
tiskus polītiķus. Pārsteidzoša, pat 
šokējoša  ir režisora Gruzdova in 
terpretācija, kad abi polītiķi, sa 
tiekoties kāpņu telpā, ne tikai 
sasveicinās un  sarokojas, bet arī 
sirsnīgi apkampjas kā tuvākie 
draugi. Gints tiek padarīts ne ti 
kai par meli un liekuli, ko viņš ar 
saviem vārdiem jau ir pierādījis, 
bet, manuprāt, arī par nodevēju. 

Boriss ir krievu partijas jaunat
nes organizācijas vadonis un ie 
saistījis viegli ietekmējamo jau
nieti Aņu savā pulkā. Autors Aņas 
pavedināšanu atstāj Borisa ziņā. 
Tomēr Gruzdovam labpatīkas   
sev vien zināmu iemeslu pēc likt 
nevainīgai meitenei pavedināt 
Borisu. Otrā rītā  Boriss neatbal
s ta Aņas dedzīgos apgalvojumus 
uzupurēties partijas un idejas la 
bā. Aņa jūtas nodota un Borisu 
padzen. Boriss puspliks aiz skrien, 
uzraujot mugurā Rīgas „Dimano” 
hokejistu līdzjutēja kreklu, – vēl 
viens režisora Gruzdova trumpis! 

Autora paredzētajā lugas no  
bei gumā Aņa pielādē Mišonkuļa 
šau teni, iziet tukšajā kāpņu telpā 
un satveŗ šauteni abām rokām. 
Luga ar to beidzas. 

Manuprāt, režisors Gruzdovs, 
sagrozot autora radīto lugas no 
bei gumu un liekot pieviltajai mei
tenei nošauties, iznīcina visas 
Aņas tēva Sašas cerības uz sabied
rības iecietību un integrāciju. Ie  
saku izrādi noskatīties un vērtēt 
katram pašam!  

Lugu latviešu valodā tulkojusi 
režisora M. Gruzdova dzīvesbied
re  aktrise un režisore Indra 
Roga. Angļu valodā lugu var pa  
sūtināt amazon.com „Remem b-
rance Day” Aleksey Scherbak.

Kad 1987. gadā no tikšanās Ma  s 
kavā ar PSRS prezidentu Gor  
ba čovu mājās atgriezās toreizējā 
Liel britanijas premjērministre 
Margareta Tačere, plaši izplatījās 
valdības vadītājas paziņojums: 
„Man patīk Gorbačovs.” Apgalvo
jums, ka kopā varot kārtot darī
šanas  do buseness together, radīja 
iespaidu, ka Gorbačovs atšķiŗas 
no saviem priekšgājējiem un Ta 
čere varbūt Gorbačovā pat saska 
ta radniecīgu dvēseli.

Šāds priekšstats zūd, izlasot 
krievu vēsturnieka Pavela Stroilo
va rakstu Dzelzs lēdija un `Dzelzs 
priekškars (The Spectator).

Rakstā iekļauti  vairāki frag
men ti no premjērministres un 
Gor ba čova sarunas 1987. gadā un 
tālruņa sarunas 1990. gadā. Šo sa 
runu ieskaņojumus vēsturnieks 
slepus bija dabūjis no Gorbačova 
fonda archīva un izvedis, izbrau
cot uz Angliju.

Tikai pēc Margaretas Tačeres 

Vai Margaretai Tačerei patika Michails Gorbačovs
aiz iešanas mūžībā dokumenta 
teksts pirmo reizi nācis atklātībā.

Dokumentu klāstā ir daudzu 
Gorbačova un vairāku citu valsts
vīru sarunu ieskaņojumu kopijas, 
un dažu to pieraksti presē jau ir 
pie  minēti ne tikai Anglijā, bet arī 
Vācijā. Viens otrs skeptiķis šo do  
ku  mentu patiesīgumu gan ap šau ba. 

Tiekoties ar PSRS prezidentu, 
Lielbritanijas premjērministre 
savu viedokli par Padomju Sa  
vienības ārpolītiku izteikusi ļoti 
at  klāti, uzsvaru liekot uz Padom 
ju Savienības mērķi panākt ko 
mūnisma dominanci pasaulē.

Gorbačovs,  protams, to noliedza, 
pretī liekot zinātniskā sociā lisma 
teoriju par nenovēršamo glo  bālo 
procesu līdz augstākajam civīlizā
cijas sasniegumam  sociā lis mam.

Sarunu turpinājumā Tačere 
neslēpj neuzticēšanos Padomju 
Savienības sistēmai, kas ne tikai 
ierobežo savu cilvēku brīvību, bet 
jau pakļāvusi  okupācijai  Ungāriju 

un Čechoslovakiju. ”Mēs vienreiz 
jau kļūdījāmies par jūsu plāniem 
Čechoslovakijā, būdami pārlie
cībā, ka Padomju Savienība attu
rēsies no savas reputācijas bojāša
nas pasaulē,” atzinās premjērmi
nistre, piebilstot, ka šo kļūdu briti 
negribot vairs atkārtot.

Sarunās nonākot pie toreizē 
jiem apstākļiem Afgānistānā, Gor
bačovs  pauž  nepatiku par aktī
vitātēm, kas vērstas pret komūnis
tu partizāniem. Dzelzs lēdijas at 
bilde: „Ja manu zemi kāds oku
pētu, es arī pievienotos partizā
niem cīņā par brīvību.”

Tačeres un Gorbačova tālruņa 
saruna 1990. gadā notika laikā, 
kad Lietuvā ievēlētais parlaments 
deklarēja savas valsts neatkarību 
no Padomju Savienības. Premjēr
ministre  piezvanījusi Gorbačo
vam, lai pārrunātu situāciju Lie
tuvā, un brīdinājusi nelietot varu, 
lai piespiestu Lietuvu palikt Pa  
domju Savienībā.

Gorbačovs atbildē pūlas skaid
rot, ka Lietuva ir viena no Padom
ju Savienības republikām un tas 
esot izejpunkts, no kuŗa jāsāk 
risināt problēmu. Absurds esot 
lie tuviešu mēģinājums ar varu iz 
platīt ideju, ka Lietuva nav Pa 
domju Savienības sastāvdaļa, un 
uzsākt starptautiskas sarunas. 
“Rie tumvalstu vadītāji nedrīkst 
iekrist šajā slazdā,” skaidro Gor
bačovs. Tačere savukārt aizrāda, 
ka rietumvalstīm ir cits uzskats: 
„Mēs neatzinām ne Lietuvas, ne 
Latvijas pievienošanu Padomju 
Savienībai de iure, kaut arī Hel
sinku nolīgumā ir atzīta pievie no
šana de facto. Šī iemesla pēc,” no 
rāda premjērministre, “Lietu vas 
statuss atšķiŗas no pārējo Pa  dom
ju Savienības republiku statusa.”

Īstenībā joprojām vēl nav 
skaidrs, vai Gorbačovs bija pel 
nījis dažu rietumnieku pausto 
atzinību par varas neizmantoša  
nu pret lietuviešiem. Aizvien to 

mēr vēl nav izgaisušas aizdomas, 
ka tieši Maskavas varasvīrs  pie
ļāvis armijas izmantošanu pret 
lietuviešiem.

Rakstā pieminētas arī Gorba
čova sarunas ar Zimbabves prezi
dentu Mugabi un Sīrijas prezi
dentu Hafizu Aminu, kuŗās pa 
rādoties Gorbačova divkosība, jo 
viņš aprunājis Lielbritanijas prem
jērministri.

Pavels Stroilovs atzinīgi novērtē 
bijušās Lielbritanijas premjērmi
nistres stingro nostāju un drosmi, 
kuŗas daudziem valstsvīriem Rie
tumos pietrūkstot. Tikai retais   
da  žkārt pieminot starptautiskos 
liku mus.

Krievu vēsturnieks Anglijā iera
dās 2003. gadā, bet patvēruma 
tie  sības ieguva 2006. gadā. Viņš 
bija tuvs draugs nobendētajam 
Aleksandram Ļitviņenko, kuŗa 
rakstu krājumu pats pārtulkojis 
angliski  Allegations. 

Zigrīda Daškevica



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 19 (1293) 92013. ga da 18. maijs – 24. maijs

LATVIEŠU NOZĪMĪGĀKO 
NOTIKUMU KALENDĀRS 2013

MAIJS
18. maijs – visos Latvijas mūzejos tradicionālā Mūzeju nakts, šogad 

ar vadmotīvu „Zaļā krāsa – mežs”
19. maijs – tradicionālais Nordea Rīgas maratons, starts 11. novembŗa 

krastmalā plkst. 8.30
25. maijs - 26. maijs  Latviešu sporta dienas  60. ASV meistarsacīkstes 

basketbolā, volejbolā un draudzības spēle hokejā (ASVKanada), 
Mineapolē, MN. Rīko ALAs Sporta nozare un Minesotas latviešu 
sporta kopa “Starts”. Sarīkojumu vietas ir vēsturiskā Mineapoles 
rajonā. Sacensības notiks De LaSalle skolā, uz Misisipi upes salas. 
Satikšanās un apmešanās vieta ir Depot hotelis, un apbalvošanas 
vakars būs Ukrainian Activity Center, tuvu upes krastmalai. Sīkāka 
informācija sekos. Mājaslapa www.asvmeistarsacikstes.com

26. maijā - plkst. 3:30 pēcpusdienā Ņujorkas Latviešu koŗa (ŅLK) 
Pavasaŗa koncerts Katskiļu nometnē. Sīkāka info sekos  Koŗa 
mājaslapa: www.nylatvianconcertchoir.org 

JŪNIJS
1. jūnijs – Latvijas pašvaldību vēlēšanas. Vairāk www.cvk.lv
4. jūnijs – 15. jūnijs – Rīgas Operas festivāls. Vairāk www.lno.lv
21. jūnijs – 22. jūnijs – Pasaules latviešu amatnieku saiets Valmierā. 

Vairāk www.macibucentrs.lv
21. jūnijs – 15. jūlijs – Cēsu Mākslas festivāls. Vairāk www.cesufes

tivals.lv
27. jūnijs - 11. jūlijs - „Hello, Latvia!/ Sveika, dzimtene!”– divva-

lodu ceļojums pieaugušajiem, ģimenēm. Iespēja iepazīt Rīgu, 
apceļot Latviju un apmeklēt XXV Vispārējos Dziesmu un XV Deju 
svētkus! Rezervējiet vietu, iesūtot $500 iemaksu. Maksimālais 
dalībnieku skaits ir 20; cena $3600.

27. jūnijs - 11. jūlijs - „Heritage Latvia” - angļu valodas ceļojums 
jauniešiem. Jaunieši (1315 g.v.) iepazīsies ar Rīgu, apceļos Latviju, 
satiksies ar sava vecuma jauniešiem divās Latvijas skolās un 
apmeklēs Dziesmu un Deju svētkus. Programma līdzinās „Sveika, 
Latvija!” ceļojumam, tikai informāciju sniedzam angļu valodā. 
Cena $3 100. Tuvāka informācija par abiem ceļojumiem, 
kontaktējoties ar Anitu Juberti: tālr. (301) 3408719, epasts: pro
jekti@alausa.org 

30. jūnijs – 7. jūlijs – XXV Vispārējie latviešu Dziesmu un XV 
Deju svētki Rīgā:

29. jūnijā 11.00 koŗu kaŗi LU aulā un Rīgas Latviešu biedrībā
30. jūnijā 18.00 Dziesmu svētku atklāšana un virsdiriģentu/ virs

vadītāju godināšana Dziesmu svētku parkā
2. jūlijā 19.00 J. Vītola 150 gadu jubilejai veltīts koncerts LU aulā
3. jūlijā 19.00 Vokāli simfoniskās mūzikas koncerts Arēnā Rīga

 19.00 Pūtēju orķestŗu koncerts Lielajā ģildē
4. jūlijā 18.00 Kokļu ansambļu koncerts Izstāžu centrā Ķīpsalā, 

zālē nr.2
5. jūlijā 14.00 Deju lieluzvedums, 1. koncerts Daugavas stadionā

 22.00 Deju lieluzvedums, 2. koncerts Daugavas stadionā
6. jūlijā 12.00 Deju lieluzvedums, 3. koncerts Daugavas stadionā

17.00 Dižkoncerts Doma laukumā
 22.00 Deju lieluzvedums, 4. koncerts Daugavas stadionā

7. jūlijā 10.00 Gājiens
 19.00 Nobeiguma koncerts „Līgo” Mežaparka estrādē
 23.00 – 4.00 Sadziedāšanās nakts

30. jūnijs - Pasaules latviešu saiets Rīgā, Rīgas Latviešu biedrības Lielajā 
zālē no 13:00 līdz 17:00. Vairāk girtszeidenbergs@comcast.net

JŪLIJS
1. jūlijs – Konference „Latvieši pasaulē – piederīgi Latvijai II”. Vairāk 

www.km.gov.lv
1. jūlijs – Latvijas Okupācijas mūzeja 20. gadadienas svinības, 

Latviešu strēlnieku laukumā 1, no plkst. 16. Laipni aicināti visi 
muzeja atbalstītāji! Vairāk: pr.okupacijasmuzejs@omf.lv

2. jūlijs – 4. jūlijs – Pasaules latviešu ekonomikas un inovācijas 
forums Rīgā. Vairāk www.ieguldilatvija.lv.

7. jūlijs – 14. jūlijs – 3x3 nometne Neretā, Latvijā
21. jūlijs – 28. jūlijs – 3x3 nometne Alsungā, Latvijā
21. jūlijs – 28. jūlijs – 3x3 nometne Anglijā

Vairāk par nometnēm www.3x3.lv

AUGUSTS
3. augusts – 4. augusts – Siguldas Operas svētki
11. augusts - 18. augusts – Nedēļas nogales skolu skolotāju kursi 

Īrijā. Rīko LNPL, ĪLNP
11. augusts – 18. augusts – 3x3 nometne Īrijā
11. augusts – 18. augusts – 3x3 nometne Gaŗezerā, ASV. 
18. augusts – 25. augusts – 3x3 nometne Katskiļos. Vairāk par 

nometnēm www.3x3.lv

SEPTEMBRIS
18. septembris – 20. septembris – Latvijas māsu un vecmāšu 3. 

kongress Rīgā.
19. septembris – 21. septembris – Latviešu ārstu 7. kongress Rīgā. 

Vairāk www.arstubiedriba.lv
27. septembris - 29. septembris – Austrālijas latviešu skolotāju kon

ference Dzintari, pie Adelaides, Austrālijā.

Vai iespējams 
atdzīvināt sapni? 
Vai iespējams vēl
reiz redzēt to pa 
šu sapni? Laikam 
gan atbilde būs 
noliedzoša. Tomēr 
Nacionālais teāt

ris ir uzdrošinājies pamēģināt, 
un mēs taču zinām, ka teātrī   
viss ir iespējams – savienot dzī  
vi ar nāvi un ļaut, lai notiktu 
atdzimšanas brīnums. Tādu sap
ni mēs Nacionālajā teātrī (toreiz 
gan Drāmas teātris) piedzīvojām 
1970. gadā, kad tur sāka izrādīt 
ungāru rakstnieka Ferenca Mol
nāra neparasto lugu „Lilioms”. 
Aptaujāju vairākus savus kollē
gas, vai viņi atceras šo izrādi. 
At  bilde bija noliedzoša – pro
tams, ne, jo viņi toreiz vēl nebija 
dzimuši, bet mums tas bija pār
vērties sava veida sapnī, brīnu
mā, kas joprojām dzīvo atmiņā. 
Izrādi toreiz veidoja režisors 
Alfrēds Jaunušans un tā bija brī
nišķīgi papildināta ar Māŗa Čak
lā dziesmu tekstiem, ko kom
ponēja Imants Kalniņš. Vēlākajos 
gados, sanākot kopā teātŗa cilvē
kiem vai pat tikai teātŗmīļiem, 
drīz vien atskanēja dziesma: 

Atkal, atkal ir debesis pušu,
atkal ielāpi jāuzliek tām!
Sanāk, sanāk, kas samaksājuši,
zem šīm baltajām akācijām!
Tas bija laiks, kad reizēm nu 

dien gribējās debesīm uzlikt ie 
lāpus, un to varēja darīt  tieši ar 
teātŗa palīdzību, jo izrāde atgā
dināja: lai cik draņķīga rādās 
ikdiena, ir taču glābiņš  tai var 
uzlikt ielāpu. Un šis ielāps ir teāt
ris, tā ir māksla, un tieši ar māks
lu ir aizrāvies lugas varonis Li 
lio ms, vienkāršs karuseļa darbi
nieks – iekšā saucējs. Bija taču 
laiks, kad par milzīgu notikumu 
kļuva kādā pilsētas laukumā vai 
klajā vietā laukos uzslietais karu
 selis, kur varēja bezbēdīgi vizi
nāties kādā spēļu autiņā vai sēdēt 
pat mākslīga zirga mugurā. Tā 
bija citāda dzīve, šie brīži bija 
atvadas no pelēkās ikdienas! Gan 
Liliomam, gan toreiz arī mums 
visiem, tāpat kā knēveļiem un 
knauķiem.

Ferenca Molnāra lugā sapnis 
jaucas ar reālitāti, un spilgti at 
miņā joprojām dzīvo divi ne  
aiz mirstami Liliomi – Ģirts Ja  
kovļevs un Uldis Dumpis, kuŗus 
noteikti itin labi pazīst arī mū      
su lasītāji. Šoreiz viņi gan izrā    
dē piedalās epizodiskā Reģistrā
tora lomā un viens vai otrs iz 
rādes pirmajā cēlienā iesāk Lilio
ma dziesmu „Atkal, atkal ir de 
besis pušu…”. Jā, bet ko iesākt,      
ja tās debesis ir pušu? Ko iesākt, 
ja atkal jālaiž tautās luga, ko ska
tītāji tik ļoti iemīļojuši no ag 
rākā iestudējuma? 

Tādas dilemmas priekšā bija 
no  nācis režisors Edmunds Frei
bergs. Atkārtot iepriekšējo izrā 
di – nedrīkst, radīt pilnīgi citādā 
garā veidotu, bez tautas iemīļo
tajām dziesmām  arī nebūtu lā  
gā. Režisoram nācies laipot pa 
tādu kā vidusceļu, turklāt Frei
bergs uzdevuma sarežģītību labi 
apzinājies un to veicis godprā 
tīgi, taču tā vien šķiet, ka atmi 
ņas par vakardienu ir drusku 
traucējušas. Izrādē skan tās pa 
šas kādreizējās brīnišķās Imanta 
Kalniņa dziesmas, taču šoreiz 
tām ir mazliet illustrātīva funk

Vai var atdzīvināt sapni?

cija. Izrāde sākas ar gaŗu dzie 
dā šanu gandrīz kā koncertā: vis
pirms dzied Jūlija, ko tēlo Inga 
Misāne, tad ar savu dziesmu pie
vienojas enerģiskā, spara pilnā 
Marija, kuŗu dzied Marija Bēr 
z iņa, un dziedājumu pabeidz tem
peramentīgā karuseļa īpašniece 
Muškātne – Zane Jančevska. Arī 
citas dziesmas izrādes plūdumā 
organiski neieliedējas.

 Var gan priecāties par Mār 
tiņa Vilkārša dekorācijām, var 
tās apbrīnot   pirmajā cēlienā 
tiek uzburta skaista, mazliet ro  
mantizēta pilsētas dārza atmo
sfaira, caur kokiem vīd karuseļa 
siluets, un tieši tādā vietā varētu 
dzimt mīlestība, bet īstas mīles
tības izrādē pamaz. Protams, vis
lielākā ir Lilioma mīlestība uz 
karuseli – uz vietu, kur viņš sa 
stapies ar citādu pasauli, ar daili, 
taču tieši tur viņš iepazīst un 
iemīl Jūliju, savu mīlestību gan 
pastāvīgi slēpdams aiz ārēja 
raupjuma. 

Liloma lomā redzēju Ivaru 
Kļa vinski. Skarbuma viņā ir pie
tiekami daudz, taču mīlestības 
starojuma daudz mazāk. Mol
nārs Liliomam uzticējis nepa
rasti grūtu uzdevumu – viņš ir 
skarbs un tomēr ar siltu sirdi. 
Lugas pēdējā cēlienā ir zīmīga, 
neparasti romantiska aina: Li 
lio ms pēc nāves nonācis debe 
sīs. Debesu „ierēdņi” viņu tomēr 
sūta atpakaļ uz zemi, lai izlabo 
dzīves laikā pieļautās kļūdas. Tur 

viņš satiek savu kādreiz mīļoto 
Jūliju un arī savu meitu Luizi. 
Nekāda saskaņa neiznāk, vēl vai
rāk – spējās dusmās viņš Luī zei 
iesit pa roku, taču notiek brī
nums:  Luizei tas nesāp, viņa pat 
priecājas, jo sitienā sajutusi sil
tumu. Un šī otrā plāna, šī mī 
lestības siltuma galveno lomu 
tēlotājiem pietrūkst, līdz ar to 
viens no būtiski svarīgākiem lu 
gas plāniem izrādē īsti neieska
nas. To pašu var sacīt par Zanes 
Jančevskas tēloto Muškātni,  
viņa ir jauna, interesanti sieviš
ķīga, taču īsti nejūtam, ka Lilioms 
ilgi viņu jau valdzinājis kā ne 
parasta personība.

Izrādē piedalās daudz aktieŗu, 
visi viņi darbojas ar lielu atbil
dību, atmiņā īpaši paliek ener
ģiskais, „velna pilnais” Fičūrs  
Mārcis Maņjakovs, apliecinot 
sa  vas teicamās raksturotāja do  
tī bas. Par katru no aktieŗiem    
var sacīt labus vārdus. Protams, 
var diskutēt, vai Policistu tēli jā 
veido cirkus klaunu versijā, ta  ču 
gan Mārtiņš Egliens, gan Egils 
Melbārdis uzdevumu veikuši 
pie tiekami asprātīgi.

Priekškars aizveŗas, un atskan 
skaļi, jūsmīgi aplausi, aktieŗiem 
jānāk paklanīties vēl un vēl. 
Prieks, ka skatītājiem „Lilioms” 
paticis. Esmu izteicis dažas kri
tiskas piebildes, jo manu seno 
sapni par Lilomu atmodināt ne 
var. 

Viktors Hausmanis

Muškātne - Daiga Gaismiņa, Lilioms - Kaspars Dumburs

Jūlija - Inga Misāne, Luīze - Sanita Pušpure, Lilioms - Ivars 
Kļavinskis



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 19 (1293) 2013. ga da 18. maijs – 24. maijs10

N O V A D U  Z I Ņ A S

Z I Ņ A S  Ī S U M Ā

KRUSTVĀRDU MĪKLA Sastādījis Kārlis Pētersons

1 2 3 4

5 6 7

8 9

10 11 12 13

14 15

16 17 18 19 20 21

22 23

24

25 26 27

28 29 30 31 32 33 34

35 36

37

38 39

40

Krustvārdu mīklas (BL Nr. 18) 
atrisinājums

Līmeniski. 1. Asonance. 5. 
Dzin tars. 9. Patversmes. 10. An 
kara. 11. Labākas. 14. Pali. 16. 
Rase. 18. Kairiša. 19. Satraukti. 
20. Store. 21. Siena. 27. Trallināt. 
28. Treliņi. 29. Dēls. 30. Asis. 32. 
Slidens. 35. Nodeva. 36. Talci
nieki. 37. Izsamist. 38. Apsveikt. 

Stateniski.  1. Atpalikt. 2. Ok  
to bris. 3. Narva. 4. Elma. 5. Dās
na. 6. Inari. 7. Atapaski. 8. Ska
lenis. 12. Kristals. 13. Skaļrunis. 
14. Pase. 15. Latvietis. 17. Rat
nieki. 22. Studenti. 23. Paklīdis. 
24. Otas. 25. Pireneji. 26. Piesliet. 
30. Amati. 31. Ietīt. 33. Laiks. 34. 
Alma.      

Līmeniski. 1. Priekštelpa sa  
bied  riskās ēkās. 5. Franču rakst
nieks, filozofs (19131960). 6. 
Sa  la Tirēnu jūrā. 8. Pilsēta Lie  
tu vas ziemeļaustrumos. 10. De 
bess ziemeļu puslodes zvaig 
znājs. 11. Monarcha tituls. 12. 
Sko tu polārpētnieks (17771856). 
16. Musulmaņu tautu vīriešu 
galvassega. 18. Guļamvietas uz 
kuģa. 20. Posms kādā procesā. 
22. Indiāņu uzvaras zīme. 23. Vī 
r ieša balss. 25. Administrātīva 
territoriāla iedalījuma vienība 

Islandē. 26. Mīlas dievs seno ro  
miešu mītol. 27. Kuģa kāpnes. 
28. Japāņu nacionālais cīņas 
sports. 30. Zobu slimība. 33. Al 
ko holisks dzēriens. 37. Tēls E. Zā  
    lītes romānā „Agrā rūsa”. 38. Ze  
ma sievietes balss. 39. Valsts gal
vaspilsēta Dienvidamerikā. 40. 
R. Blaumaņa vadītais žur nāla 
Latvija satiriskais pielikums. 

Stateniski. 1. Valsts galvas
pilsēta Eiropā. 2. Valsts galvas
pilsēta Austrumāzijā. 3. Ezers 
Somijas ziemeļos. 4. Franču glez

notājs (18591891). 5. Lodveida 
baktērijas. 7. Zodiaka zvaigznājs. 
9. Zoba cietie audi. 10. A. Pum
pura eposs. 13. Lietuviešu kom
ponists, ērģelnieks, koŗdiriģents 
(18671916). 14. Bērnu infek
cijas slimība. 15. Trauks šķidru
mu pārtvaicēšanai. 17. Kaķu 
dzimtas dzīvnieks. 18. Sagriezti 
un izžāvēti kokosriekstu kodo       
li. 19. Tilpuma mērvienība. 21. 
Saullēkts. 24. Pilsētvalsts antīkajā 
pasaulē. 29. Neliels strauts. 31. 
Siena, kas atrodas virs celtnes 
gal venās dzegas. 32. Vēsturisks 
novads Zviedrijas dienvidos. 34. 
Īss epigrafs grāmatas sākumā. 
35. Dzeltenzeme. 36. Kafijas 
šķirne. 

Rīgā, Vērmanes dārzā, no 24. 
līdz 26.maijam notiks Baltijā 
lielākais Starptautiskais alus 
festivāls - izstāde Latviabeerfest 
2013, ko rīko biedrība „Alus 
brālība” sadarbībā ar „Latvijas 
Alus darītāju asociāciju”, „Lat-
vijas Alus darītāju savienību” 
un „Live Riga” atbalstu. Festi-
vāla laikā varēs nobaudīt vai -
rāk nekā 150 alus šķirnes ne 
tikai no Latvijas, bet arī no Če -
chijas, Lietuvas, Igaunijas, Dā  -
nijas, Vācijas, Beļģijas, Anglijas, 
Krievijas, Meksikas, Spānijas, 
Polijas, Baltkrievijas un citām 
valstīm. Garšīgās un tradicio-
nālās Latvijas alus uzkodas, kā 
arī citu valstu alus gardumus 
un ēdienus piedāvās Latvijas 
vadošie sabiedriskās ēdināša-
nas uzņēmumi.

Alus pēc ūdens un tējas ir 
trešais visvairāk izplatītais dzē-
riens pasaulē. Tas ir arī sens, 
tra dicionāls latviešu dzēriens. 
Cē  sis bija pirmās Baltijas reģio
nā, kur 1590. gadā atklāja alus 
darītavu, kuŗas labās tradicijas 
šodien turpina AS „Cēsu alus”. 
Alus bieži tiek pieminēts latviešu 
folklorā, tautasdziesmās: 

 Dzerait, brāļi, kausiem alu,
 Lai aug mums rudzi, mieži...
Latvijā alus tradicionāli rau

dzēts no miežiem un apiņa. Lat
vijas Banka 2011. gadā laida ap 
grozībā 1 lata monētu ar lat  

Aldaŗi no visas Latvijas pulcēsies 
„Latviabeerfest 2013” Rīgā

viešu populārā dzēriena  alus 
kausu. Togad Latvijā dzima jau 
na tradicija  rīkot Rīgā pirmo 
alus festivālu Latviabeerfest, kas 
uzreiz iemantoja lielu populā
ritāti gan pašmāju, gan ārvalstu 
tūristu un viesu vidū. Festivālu 
apmeklēja vairāk nekā 20 000 
alus cienītāju.

 Šogad alus festivāls norisinā
sies ar daudz lielāku vērienu Rī 

gas centrā, Vērmanes dārzā, kas 
ir kā radīts alus baudīšanai, – 
skaists parks, kur trīs dienu 
ilgumā līs alus straumes un jaut
rība sitīs augstu vilni. Par to gā 
dās alus kultūras populārizēša
nas biedrība „Alus brālība”, ku 
ŗas vadītājs Andrejs Šikors ir      
arī Latvijas alus mūzeja valdes 
priekšsēdis un festivāla Latvia -
beer fest rīkotājkomitejas vadī 

tājs. Alus nozare Latvijā vērtēja
ma kā īpaši kvalitātīva, saka An 
drejs Šikors, un alus kā latvisko 
tradiciju pamatvērtība joprojām 
ir svarīga lielākajai sabiedrības 
daļai. 

„Alus brālība” pagājušā gada 
augustā rīkoja pieredzes apmai
ņas braucienu uz 16. starptau-
tisko Berlīnes alus festivālu 
Vācijā. Savukārt šogad Rīgas 
Lat viešu biedrības namā tika 
rīkotas Latvijas alus ražotāju 
konkursa „Gada alus 2012” no 
beiguma svinības un balvu pa  
sniegšana. Nominācijā „Lielā  
kais alus tirdzniecības kāpums 
HoReCa grupā” lielražotāju kon
kurencē balvu saņēma „Lāč 
plēša alus”, bet starp mazajiem 
ražotājiem – „Valmiermuižas 
alus”. Nominācijā „Lielākais alus 
tirdzniecības kāpums veikalu 
grupā” balvu saņēma SIA “Alus 
nams „Brālis””. Lielākais alus 
tirdz niecības kāpums eksporta 
tirgū lielražotāju grupā bijis AS 
„Cēsu alus”, mazo ražotāju gru 
pā – SIA „Bauskas alus”. Lielāko 
nozares ieguldījumu veselīga 
dzī ves veida populārizēšanā sa 
sniegusi AS„Aldaris”, kas saņē
ma balvu arī nominācijā „Videi 
draudzīgākais alus ražošanas 
uzņēmums”. Gada labākais di  
zains bijis stikla pudelē pildī  
tam „Piebalgas alum”, bet nomi
nācijā „Gada veiksminieks” balvu 
saņēma AS „Agrofirma Tērvete” 
alus. Īpašo balvu par mūža iegul
dījumu alus nozarē saņēma Tēr
vetes alus darītavas vadītāja Ani
ta Krāģe. Interesanti, ka svinīgajā 
sarīkojumā vienīgi „Valmier
muižas alus” aldaŗi bija līdzi pa 
ņēmuši savu alu. Iespējams, ma  
zā alus darītava ar savu kvalitā

tīvo produkciju lepojas tieši tā  
pēc, ka ne tikai konkursā „Gada 
alus 2012” saņēma balvu, bet arī 
2011. gadā tās darbs tika novēr
tēts ar balvu nominācijā „Gada 
alus ražotājs”.

 “Valmiermuižas alus” ir viena 
no mazākajām un jaunākajām 
alus darītavām Latvijā, kas tirgū 
ienāca 2009. gada pavasarī. Pērn 
izbrūvēti 1 036 424 litri alus un 
apgrozījums sasniedzis Ls 1 192 
463 (par 30 % vairāk). Populāras 
kļuvušas pa alus darītavu rīkotās 
ekskursijas, kuŗās piedalījušies 
6616 viesi, turklāt 42% ekskur
siju vadītas kādā svešvalodā. 

„Tomēr lielāko prieku sagādā 
atskārsme, ka lepnums par Lat-
viju aug augumā. Vismaz reizi 
nedēļā kādu no ārzemju viesu 
grupām vadījis Latvijas iedzīvo
tājs, kuŗš ielūdzis savus ārvalstu 
draugus. Tikpat bieži grupa no 
ārzemēm atsaukusies uz kaut  
kur pasaulē satikta latvieša ie 
teikumu. Tātad – ar katru gadu 
vairojas Latvijas „vēstnešu” pulks,” 
stāsta „Valmiermuižas alus” 
saimnieks Aigars Ruņģis. 

 Latvijā patlaban strādā 17 alus 
darītavas  trīs lielās apvienoju 
šās Latvijas Alus darītāju aso ciā
cijā, vidējās un mazās  Latvijas 
Alus darītāju savienībā. Ir arī 
tādas, kuŗas nav piederīgas ne 
pie vienas nozares organizācijas.

Atliek cerēt, ka no 24. līdz 26.
maijam Rīgā notiekošajā Bal-
tijā lielākajā Starptautiskajā 
alus festivālā - izstādē Latvia-
beerfest 2013 Latvijas aldaŗu 
alus līdztekus lielajam ārvalstu 
alus firmu piedāvājumam būs 
lielā cieņā. 

Valija Berkina

Mazās alus darītavas „Valmiermuižas alus” saimnieks Aigars 
Ruņģis 2011. gadā saņēma balvu nominācijā „Gada alus 
ražotājs” un 2012.gadā - balvu nominācijā „Par lielāko alus 
tirdzniecības kāpumu”

Fo
to

: R
ai

tis
 P

ur
iņ

š

Daugavpilī 8.maijā ieradās jauniešu delegācija no Turcijas. 
Jaunieši ir topošās medicīnas māsas un sociālie darbinieki, un vi 
ņiem paredzēts nostrādāt  praksi Daugavpils medicīnas un sociālās 
iestādēs, iepazīt veselības aprūpes sistēmu un sociālo palīdzību 
Latvijā.

Rēzeknē 10. maijā notika Latvijas Chirurgu asociācijas Prok -
tologu sekcijas Starptautiskā konference par aktuālitātēm slimību 
diagnosticēšanā un ārstēšanā. Piedalījās vadošie chirurgi no Vācijas, 
Latvijas, Lietuvas un Baltkrievijas.

Latgalē no 11. līdz 26. maijam jau ceturto gadu notiek festivāls 
„Latgales ērģeļu dienas”. Tā mērķis ir populārizēt ērģeļmūziku visā 
tās daudzveidībā. Festivāls sākās ar tradicionālo nakts koncertu 
Stirnienes Sv. Laurencija Romas katoļu draudzes baznīcā un Aglonas 
Romas katoļu bazilikā. Nobeiguma koncerts skanēs Rēzeknē Jēzus 
Sirds katedrālē.  Īpašā viešņa ir starptautiski atzītā ērģelniece Iveta 
Apkalna. 

Marka Rotko mākslas centrs Daugavpils aicina 18. maijā Ei -
ropas Mūzeju naktī izbaudīt nakts noslēpumainību, kas caurvīs 
visās izstāžu zālēs izveidotās pastaigu takas. Radošo atmosfairu 
paspilgtinās stilizētais, pašu apmeklētāju veidotais krāsaino fanta 
ziju mežs ar putnu dziesmām un koku šalkoņu. 

Rēzeknē, Latgales Kultūrvēstures muzejā, līdz 30. jūnijam 
apskatāma Svetlanas Ločmeles un Irīnas Krištopes izstāde „Rotaļ
lietas pašu rokām”. Krāšņās lelles aicināt aicina ļauties spēlēties 
priekam.

Balvos 18. un19. maijā notiek novada sadarbības partneŗu - 
Baltkrievijas Vitebskas apgabala Dokšicas rajona - kultūras die-
nas. Kultūras un atpūtas centrā skanēs  koncerts, laukumā pie 
strūklakas  atklās jaunu gaismas objektu. Parkā tiks iestādīts Drau
dzības koks un parakstīts sasvstarpējās sadarbības līgums.

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 19 (1293) 112013. ga da 18. maijs – 24. maijs

BRĪVĀ LATVIJA
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Izdevēji: Brīvās Latvijas izdevēju kopa (BLIK)

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija – Ausekļa iela 142, 

Rīga, LV1010
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

Administrācija: Sarmīte Janovskis “Strau
mēni”, Catthorpe Manor, Catthorpe, Leics. 
LE17 6DF, Eng land. Tālr. 01788823438, fakss 
01788822441. Kārto visas sēru un citu sludi nā
jumu mak sas; pie  ņem rietumu abonementus, 
iz ņemot Vācijas  un Zviedrijas.

Pārstāvniecība Anglijā: 
Dz.Purmale, 34 Brook Road, Leicester LE5 

2HE. 
Tālr. 01162431322, fakss 01162433312. 
e–pasts: dzidra.purmale@talktalk.net

Abonementa maksa, sākot ar 
2010. gada 1. jūliju:

Lielbritanijā: 6 mēnešiem GBP 65; 12 mēne šiem 
GBP 120. Samaksu ar čeku, PO vai naudā (ierakstītā 
sūtī jumā) sūtīt laikraksta admi nis trācijai (adresi      
sk. augšā), uz vārdu Brīvā Latvija. Maksājot Liel bri
tanijā par Latvijas gada abonementu GBP 40

Zviedrijā: 6 mēneši Kr 650.–; 12 mēneši                       
Kr 1240.–. NAUDAS PĀRVEDUMI:  LET TER-
NAS RIKSFÖRBUND I SVERIGE/BRĪVĀ LAT-
VIJA (Wallingatan 34, 5 tr, S–111 24, Stockholm, 
Plusgiro 11 47 46 – 1). Tālr. : +46 8214425. Admi
nistrācija: Vija Freimane, epasts: freimanisv@
yahoo.se, tālr. +46 8808815

Naudas pārvedumi Vācijā: 12 mēn. – 143 eiro;     
6 mēn. – 75 eiro; 3 mēn. – 40 eiro; BL konts Lettis 
che Gemeinschaft, Salz mannstr. 152, 48159 
Münster. Postbank Hamburg, BLZ 200 100 20, 
konts 271 751 204. Adrese abonēšanas jautā ju 
miem: Ivars Vētra, Mittelstr. 3, D35415 
Pohlheim, tālr. +49 6004 2801, epasts: ivetra@
web.de. Cita infor mā cija Nīls Ebdens, Lettische 
Gemeins chaft      in Deutschland e. V., Frankfurter 
Str. 54, D35440 Linden, tālr. +49 6403 940933, 
epasts: info@lkv.de

Citās Eiropas zemēs: 6 mēnešiem 70 eiro;           
12 mē   nešiem 130 eiro. Naudas pārvedumi ar čeku 
uz Brīvā Latvija (adrese kā augšā).

ASV un pārējās pasaules valstīs 6 mēnešiem 
USD 90,, 12 mēnešiem USD 170,.

Latvijā: 6 mēnešiem Ls 20, 12 mēnešiem Ls 34. 

Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā £3 par 10 mm augstu vienslejīgā platu         
mā aizņemtu telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm x         
7 cm) £45. Zviedrijā – 500 kr.

Komerciālie sludinājumi £6 par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.
Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak

 stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

BRĪVĀ LATVIJA
Latvian Weekly Newspaper

published by the Latvian Publishers Asso cia tion,  
Ausekla iela 142, Riga, LV1010, Latvia.

Iespiests: SIA Madonas Poligrafists

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena  Ls 0,80 par cm2 
ierāmējumā

Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes,  15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
LS 0,40 par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
LS 35,

Pasta adrese: 
Ausekļa iela 14  2

Rīga, LV  1010
Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 915

ir pazīstama kā viena no 
senākajām tipografijām Vidzemē. 
Šodien esam kļuvuši par modernu plaša profila 
tipografiju – drukājam avīzes, veidlapas, brošūras, 
kalendārus. Pēdējos gados īpašu uzmanību pievēršam 
grāmatu ražošanai gan cietajos vākos, gan termolīmētām 
grāmatām mīkstajos vākos.
Tipografija nodrošina ar darbu Madonas pilsētas un tās 
rajona 70 iedzīvotājus. Mūsu galvenā prioritāte ir izpildīt 
to, kas apsolīts klientam.
Esam gandarīti, ka varam sadarboties arī ar laikraksta 
„Brīvā Latvija” redakciju!

Gaidīsim pasūtinājumus arī no Jums!
Mūsu adrese: 
 Saieta laukums 2a, Madona, LV4801, Tālr. +371 64822742
 epasts: pasutijumi@madpol.lv
Rīgas klientu birojs:  
 Zemitāna 2b110a, Rīga, LV1012, Tālr. +371 67315026
  epasts: madpolriga@madpol.lv

SIA „MADONAS POLIGRĀFISTS”

MATĪSS KUKAINIS
ADVOKĀTS AR TIESĪBĀM 

ASV UN LATVIJĀ.

■ Mantošana.
■ Īpašuma pirkšana un pārdošana.
■ Meža apsaimniekošana un 
pārdošana.

Vaļņu iela 3, Rīga, LV-1050
matiss@sk-legal.com

+371 28390346

svētdien, 2013.g. 9. jūnijā, plkst. 15.00

Zviedru zālē, ,,Straumēnos”
Catthorpe Manor, Catthorpe, Leics. LE17 6DF

Ieeja £10, ieskaitot kafijas galdu

Apmeklēt laipni aicina 
Straumēnu Jauktais koris

Straumēnu Jauktā koŗa

KONceRTS
svētdien, 2013.g. 9. jūnijā, plkst. 15.00

Zviedru zālē, ,,Straumēnos”
Catthorpe Manor, Catthorpe, Leics. LE17 6DF

Ieeja £10, ieskaitot kafijas galdu

Apmeklēt laipni aicina 
Straumēnu Jauktais koris

Straumēnu Jauktā koŗa

KONceRTS

E. B. Driķis, Ņujorkā; K. Āboliņš, Solihullā; V. Pirvics, Hantingdonā; 
J. A. Dzītars, Halifaksā; A. Sinka, Bamburijā; P. Pētersons, Īšerā. 

Kopā - £ 269, 02. 

Brīvās Latvijas izdevēji, redaktore un administrātore izsaka 
visiem ziedotājiem sirsnīgu pateicību par mūsu laikrakstam 
sniegto atbalstu.

Ziedojumi laikrakstam 
martā

 Izīrē jaunu vasaras māju 30m no jūras, ar visām 
ērtībām, saunu, Rojas apkaimē. 

Interesentiem zvanīt: +371 29239992.

Kalnu plašumi
Nekā vairs nav
Ceļā uz brīvību.
(Ilze Bindemane Kļava)

Mūžībā aizsaukts

ERNESTS SŪCIS
(*03.12.1920 Latvijā, †10.05.2013 Anglijā)

Sirsnīgā mīlestībā pieminot,
sieva Lilija Sūcis ar saviem mīļajiem Latvijā, 

Zviedrijā, Norvēģijā

Dieva mierā aizgājusi

OLITA ŠMITE,
Dzimusi ENZELIŅA

Dzimusi Kauguros 1925. gada 30. oktobrī,
mirusi Toronto 2013. gada 16. aprīlī

Dieviņ, iededz vakarzvaigzni,
Zemes bērns uz mājām iet,
Sāpju nasta viegla kļuva,
Debess dārzos rozes zied. Viņu mīļā piemiņā paturēs

māsa Ruta,
Gundega, Dagnija Ingrīda,

Imants, Lidija un Astrīda

ARVĪDS AUZIŅŠ

Ar sirsnību atceramies un pieminam
ar viņu kopā pavadītos gadus –

Marta Dreifelde ar meitām
Gundegu, Ligitu, Martu (mazo) un Zīli

Uz Nekurieni, no kurienes atpakaļceļa nav,
aizsaukts mūsu ģimenes draugs



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 19 (1293) 2013. ga da 18. maijs – 24. maijs12

SP ORT S  SP ORT S   SP ORT S

PA Z I Ņ OJ U M I
LATVIJA
Rīgas evaņģeliskās draudzes 

Vasarassvētku dievkalpojums 
no  tiks svētdien, 19. maijā, plkst. 
16, Vecajā Sv. Ģertrūdes baz nī cā. 
Dievkalpojumā kalpos drau dzes 
mācītājs Klāvs Bērziņš. Ciemosies 
Rugāju sākumskolas bērni. Pēc 
dievkalpojuma kafijas galds. Lū 
dzu, neaizmirstiet groziņus kafi
jas galdam! Visi mīļi lūgti un 
aicināti.

ANGLIJA

No Bērnības Līdz Mūžībai
Aicinām apmeklēt I. Zie do  ņa 
piemiņas sarīkojumu piekt
dien, 24. maijā, plkst. 19 DVF 
Londonas namā. Īpašais viesis 
Nora Ikstena. Pēc sarīkojuma 
saviesīgs vakars ar I. Ziedo ņa 
dzeju un dziesmām. Ieeja: £5.00 
(glāze vīna iekļauta ce   nā). Mūs 
atbalsta: DVF, LNPL, Latvijas 
vēstniecība Lielbrita nijā.

DVF Londonas nodaļas va -
na džu kopa aicina uz saviesīgu 
pēcpusdienu pavasarī sestdien, 
18. maijā, plkst. 16 DVF namā, 
72 Queensborough Terrace, Lon
don W2. Staigāsim pa dzejnieka 
Imanta Ziedoņa takām Aivara 
Jēkaba Zariņa kokles pavadīju
mā, iepazīsim jaunos māksli nie
kus Tīnu Gelneri (pie klavierēm 
Jon Booth), Peteri Ajutu un va  
rēsim baudīt skolas bērnu snie
gu mu. Kafijas galds un loterija. 
Visi būs sirsnīgi gaidīti. Ieeja par 
ziedojumiem.

***
Latvijas ev. lut. Baznīcas Pār

valde Lielbritanijā visus mīļi aici
na uz Draudžu dienu svētdien, 
19. maijā, Bradfordā.

Draudžu dienas programma:
Plkst. 10.30 dievkalpojums ar 

dievgaldu, The German Protestant 
Church, 29 Great Horton Rd, 

Bradford BD7 1AA. Piedalīsies 
Anglijas un viesu mācītāji un 
baritons Pēteris Svilis.

Plkst. 12.30 pusdienas DVF 
namā, 5 Clifton Villas, Bradford 
BD8 7BY. Uz pusdienām lūdzam 
iepriekš pieteikties pie Irēnes 
Novadnieces, epasts i.novad
nieks@live.co.uk, kab. tālr. 
07721606003.

Plkst. 13.30 priekšlasījums ar 
mūziku – “Garīgā aprūpe vecākās 
paaudzes vidū – problēmas un 
prieks”, Minchenes draudzes mā 
cītāja Dr. Ilze ĶezbereHerle.

Plkst. 15.00 koncerts – pianists 
Reinis Zariņš.

Pēc koncerta kafija.
***
DIEVKALPOJUMI
Londonā, Zviedru baznīcā, 

611 Harcourt St, W1H 4AG, 
svēt dien, 26. maijā, plkst. 14 
Trīs vienības svētku dievkalpo
jums ar kristībām un iesvētī 
bām. Svētdien, 9. jūnijā plkst. 14 
dievkalpojums ar dievgaldu. 

Londonā, Sv. Džeimsa Picca
dilly baznīcā, 197 Piccadilly W1J 
9LL, svētdien, 16. jūnijā, plkst. 
15 Aizvesto piemiņas dienas 
dievkalpojums. Sprediķo māc. 
Dr. Michael Bordeaux. Rīko 
Baltiešu padome.

Rovfantā, Rovfantas muižā, 
RH10 4NG, svētdien, 30. jūnijā, 
plkst. 11.30 dievkalpojums ar 
dievgaldu 

RIETUMANGLIJAS-VEL- 
S AS DRAU DZE

Sestdien, 1. jūnijā, plkst. 14 ar 
citām luterāņu draudzēm ko 
pējs dievkalpojums. Kornvolā, 
Truro katedrālē. Pēc dievkalpo
juma sadraudzība.

VIDUSANGLIJAS DRAU-
DZE, māc. V.Vāvere

Birminghamā, All Saints baz
nīcā, Kings Heath, B14 7RA, 
svētdien, 26. maijā, plkst. 15.30 
Trīsvienības svētku dievkalpo
jums ar dievgaldu. Pēc tam ka 
fijas galds.

MANČESTERAS DRAU-
DZE, māc. G. Putce

Mančesterā, Stretford,  M32 
8FE, MartinLutherKirche, 9 
Park Road, svētdien, 26. maijā, 
plkst.13.30 dievkalpojums Trīs
vienības svētkos un Ģimenes 
dienas svinēšana.

Voringtonā, WAI IXG, Market 
Gate, Holy Trinity Church, svēt
dien, 26. maijā, plkst. 20 diev 
kalpojums ar dievgaldu Trīsvie
nības svētkos.

ZIEMEĻANGLIJAS-BRAD-
FORDAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce:

Bradfordā, Vācu baznīcā, 29 
Great Horton Rd., BD7 1AA, 
svētdien, 19. maijā, plkst. 10.30 
Vasarsvētku dievkalpojums ar 
dievgaldu un Draudžu dienas 
svinības.

VĀCIJA
DIEVKALPOJUMI
Frankfurtē, senā Emmaus 

baz nīcā, Alt Eschersheim 22, 
60433 Frankfurt, svētdien, 26. 
maijā, plkst. 13 paredzēts Trīs
vienības svētku dievkalpojums. 
Archib. Elmārs E. Rozītis. Sekos 
draudzes pēcpusdiena ar tējas 
galdu draudzes namā. Iepretim 
SBahn stacijai Frankfurt/     
Esch ersheim un tuvu U1, 2, 3 un 
8 pieturai Weisser Stein.

Diseldorfas latviešu ev. lut. 
draudzes Trīsvienības svētku 
diev kalpojums notiks sestdien, 
25. maijā, plkst. 14 Stephanus
Kirche (kriptā), Wiesdorfer 
Str.21, DüsseldorfWersten, kal
pos prāv. K. Bērziņš, pie ērģelēm 
Malika kundze. Pēc dievkalpo
juma kafijas galds.

Minsteres latviešu ev. lut. 
drau dzes Trīsvienības svētku 
diev kalpojums notiks 26. mai -     
jā plkst. 10:30, Latviešu centrā 
Minsterē (Salzmannstrasse 152, 
48143 Münster), kalpos prāv. K. 
Bērziņš.

Štutgartē, Vecās Pils kapellā, 

Schlosskirche, Am Schillerplatz, 
svētdien, 2. jūnijā, plkst. 15 pa 
redzēts dievkalpojums latviešu 
un vācu valodā. Nila Jāņa 
Koeberles kristības. Diev kal po
jumu vadīs prof. Dr. Vilfrīds 
Haerle, māc. Dr. Ilze Ķezbere
Haerle un archib. Elmārs E. Ro  
zītis. Sekos draudzes vakars ar 
kafiju senās sakristejas telpās.

Ludvigshāfenā, Sv. Ludviķa 
baznīcā, St. Ludwig, Bismarck 
un Wredestrasse krustojumā, 
svētdien, 26. jūnijā, plkst. 15 
notiks dievkalpojums. Archib. 
Elmārs Ernsts Rozītis. Pēc diev
kalpojuma draudzes telpās azaids 
groziņu veidā.

Bekhofas latv. baznīcā (Am 
Beckhof 44) 19. maijā plkst. 
14:30 Vasarsvētku dievkalpo
jums ar kristībām un dievgaldu. 
Kalpo diak. L. Urdze. Pēc diev
kalpojuma kafijas galds drau 
dzes namā.

Hanoverā, Markus baznīcas 
draudzes namā, Hohenzollernstr. 
54, 26. maijā plkst. 14 dievkal
pojums ar dievgaldu. Kalpo     
diak. L. Urdze. Pēc dievkalpoju
ma pārrunas pie kafijas galda.

ZVIEDRIJA
GĒTEBORGĀ PAVASAŖA 

SARĪKOJUMS UN JĀŅU IE 
LĪGOŠANA sestdien, 1. jūnijā, 
plkst. 16, Annedalsgården, Carl 
Grimbergsgatan 52.

Jūnija sākums bija laiks, kad 
senie latvieši sāka ielīgot Jāņus. 
Tāpēc šo vakaru pavadīsim, at 
d a rot latviešu tautas Līgo dzies
mu un rotaļudanču pūru un 
ieskandinot latviešiem tik nozī
mīgus svētkus. Kā tradicija prasa, 
arī šajā vakarā sēdīsimies pie 
saimnieces klātā kopējā mielasta 
galda. Folkloristes Baiba Leima
ne no Latvijas un Līga Taube no 
Gēteborgas dalīsies savā piere 
dzē un zināšanās vasaras Saul
griežu tradiciju kopšanā. Abas ir 
ilggadīgi darbojušās ar folk lo  ru. 

Latvijas viešņa šobrīd ir folklo 
ras kopas „Savieši” dalībniece, 
tur dzied, dejo un mūzicē, kā arī 
aktīvi piedalās Jāņu svētku tra
diciju mācīšanā Latvijā. Ieeja 
Kr.120: (maziem bērniem bez 
maksas). Laipni ielūdz Latviešu 
apvienība Gēteborgā/LAG.

***
Gēteborgas latviešu Pensio-

nāru biedrības tikšanās notiks 
25. maijā plkst. 13 ”Folkpartiet” 
telpās, NEDRE KVARNBERGS
GATAN 7 (atrodas ”Västra Nord
 s  tan”), Gēteborgā. Jauni bied ri 
laipni gaidīti! Valde

***
DIEVKALPOJUMI
Stokholmas Latviešu drau-

dzes Vasarsvētku dievkalpo 
jums svētdien, 26. maijā, plkst. 
14 Somu baznīcā (46. un 55. 
autobuss, Pils piestātne). Diev
kal pojumu vadīs prāveste Ieva 
Graufelde, Rūta Baumgarte pie 
ērģelēm, čelliste Anja Strautma
ne piedalīsies ar mūzikas piene
sumu. “Lai tiesa plūst kā straume 
un taisnība kā mūžīgs strauts!” 
Ām. 5, 24

Eskilstunas latviešu draudzes 
dievkalpojums notiks otrā svēt
dienā pēc Vasarsvētkiem, svēt
dien, 2. jūnijā, plkst. 13 Svētā 
Andreas baznīcā. Pie ērģelēm 
Viola Rosenquist. Pēc dievkalpo
juma kafijas galds dievnamā. 
Esiet aicināti un gaidīti! Dienas 
mude: “Viņš kļūs varens līdz pat 
pasaules galam!” Mich 5:3

Gēteborgas latviešu ev. lut 
draudzes Aizvesto un upuŗu 
pie miņas dienas dievkalpojums 
Hāgas baznīcā (Haga kyrkan) 16. 
jūnijā plkst. 14. Mācītājs Dr. 
Imants Alksnis. Pēc dievkalpo
juma draudze ielūdz uz kafiju 
Hāgas draudzes telpās. Mīļi gai
dīti bērni, latvieši, kā arī viņu 
latviski nerunājošie draugi, cie
miņi, piederīgie. Katrā kafijas 
laikā plānots īss kultūras priekš
nesums.

Zaudējums austriešiem – 3:6 
(1:2, 1:2,1:2)

Pasaules mei s-
tar  sacīkstēs Lat
vijas hokejisti ļoti 
svarīgā spēlē zau
dēja austriešiem – 
3:6. Šī ne  veiksme 
izvirzīja jautājumu – 
vai spēsim noturē

ties augstākajā lī  gā? Vārtus mūsu 
vienības labā gu  va Bērziņš, Saviels 
un Dārz iņš.

Ekspertu ieskatā Latvijas izla
sei aizsardzība šobrīd nav pie tie
kami augstā līmenī, vairāku ho 
kejistu meistarība neatbilst lielā 
hokeja prasībām. Ar cīņas sparu 
vien nepietiek.

***
Pret Slovakiju pirmā uzvara – 

5:3 (3:1, 1:1, 1:1)
Aizrāvīgā cīņā iz   devās pārspēt 

pagājušā gada meistarsacīkšu sud
raba medaļu ieguvējus – slova 
kus. Iepriekš ar vi  ņiem bijām spē
lē juši tikai vienu reizi – 1997. ga   
dā, kad uzvarējām ar 5:4. 

Latvijas izlases labā ar trim vār
tu guvumiem jeb hat-trick izcēlās 
Lauris Dārziņš, bet pa reizei  pre
cīzi meta Mārtiņš Cipulis un  
Zem gus Girgensons. Vārtos Kris
ters Gudļevskis atvairīja 24 no 27 
pretinieku metieniem. Šī Gud  
ļevs kim bija debija pasaules 
meistar sa cīkstēs.

Pirmos vārtus Latvijas izlases 
labā pārsteidzoši ātri – jau spēles 
15. sekundē (!) guva Mārtiņš Ci 
pulis. 

Cipulim tie bija jubilejas  50. 
vārti karjērā. Latvijas izlases visu 

laiku labāko vārtu guvēju saraks
tā viņš dala ceturto vietu ar Ai 
garu Ciprusu. Rezultātīvitātes 
punktu ziņā Cipulis pietuvojies 
100 punktu robežai. Ar 95 rezul
tātīvitātes punktiem viņš ir sesta
jā vietā valstsvienības vēsturē 
šajā rādītajā.

Līdz ar šo uzvaru tika pār
traukta Latvijas izlases septiņu 
zau dējumu serija pasaules meis
tarsacīkstēs.

***
Pret Vāciju  auksta duša -  0:2 

(0:0, 0:1, 0:1)
Uzvara pret Slovakijas hoke

jistiem bija radījusi lielu opti
misma pacēlumu gan spēlētājos, 
gan līdzjutējos. 

Diemžēl  spēlē ar Vācijas vie nī
bu pār mūsu hokejistiem nolija 
auksta duša,  Latvijas izlase spē
lē ja ļoti agresīvi un cīnījās līdz 
galam katrā epizodā. Mūsu spē
lētāji bija aktīvāki par pretinie
kiem, taču turpinājumā vācieši 
lēnām pārņēma iniciātīvu. Mūsu 
vienības vārtus veiksmīgi sargāja 

Gudļevskis, tomēr 29. minūtē, 
ap  slidojot viņa „cietoksni”, Vā  ci
jas vienību vadībā ar 1:0 izvir 
zīja Ūlmans. Nobeigumā ar 2:0 
uz  varēja Vācijas izlase.

***
Pret Franciju svarīga uzvara – 

3:1 (1:0, 1:0, 1:1)
Ļoti nozīmīgajā spēlē pret 

frančiem Latvijas vienībai izde
vās uzvarēt ar rezultātu 3:1 (1:0, 
1:0, 1:1). Pa vieniem vārtiem gu 
va visi trīs pirmās maiņas uzbru
cēji Mārtiņš Cipulis, Jānis Sprukts 
un Lauris Dārziņš. Francijas vie
nība iepriekš bija sagādājusi lielu 
sensāciju, pārspējot spēcīgo Krie
vijas izlasi ar 2:1. Pret Latviju 
fran či nebija tik veiksmīgi. Lat
vijas izlases vārtus šai spēlē sar
gāja Kristers Gudļevskis, lauku
mā pēc diskvalifikācijas varēja 
atgriezties arī uzbrucējs Zemgus 
Girgensons.

Līdz ar šo uzvaru Latvijas iz 
lase nodrošināja palikšanu 
augstā  kajā līgā. 

P. Karlsons

Latvijas vienība saglabā vietu augstākajā līgā

Lauris Dārziņš

Mārtiņš Cipulis

Kristers Gudļevskis kļuvis par 
11. vārtsargu valstsvienībā pa -
saules meistarsacīkšu vēsturē 
augstākajā līgā



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 19 (1293) 132013. ga da 18. maijs – 24. maijs I

Arnis Drille
Dzimis 1980. ga 

 dā. 1996. gadā, ie  
gu  vis stipendiju, 
ieradās Minsteres 
Latviešu ģimna  zi
jā. Pēc tieslietu stu    

dijām Vācijā ieguvis praktisko 
pie redzi gan Vācijā, gan Latvijā. 
Strādā Minsterē par zvērinātu 
advokātu. Kopš 1998. gada ak 
tīvs sabiedrisko darbu darītājs 
gan Latviešu kopības Vācijā,     
gan Latviešu centra Minsterē     
ie  t varos. Pašlaik  Latviešu centra 
Minsterē valdes priekšsēdis. Pre
cējies, divi bērni.

***
Aija Ebdene
Dzimusi 1941. ga     

dā Pļaviņās, uz  au 
gusi Vācijā, beigusi 
Minsteres Lat  viešu 
ģimna zi  ju. Ilgus 
gadus strā  dā jusi 
Minsteres univer

si  tātē, līdztekus par brīvprātīgo 
latviešu sabiedrībā. Lat vie  šu ko   
pības Vācijā valdes locekle, ak 
tīva Daugavas Vanagu organizā
cijas biedre, Baltiešu Kristīgās 
apvienības (Annabergā) un ev.
lut. Baznīcas u.c. atbalstītāja.

***
Nīls Ebdens
Uzaudzis Mins 

te rē, kur beidzis 
Minsteres Latvie
šu ģimnaziju. Jau
nībā aktīvs “Eiro
pas Latviešu jaun
atnes apvienībā”. 

1992. gadā ko   pā ar sievu Sarmīti 
nodibināja Latvijas un Baltijas 
valstu ceļo  ju mu biroju. Šobrīd 
LKV valdes priekšsēdis. Dzimis 
1962. gadā, ģimenē aug divi dēli. 
Vēlas tur pināt darbu LKV: 
saliedēt veco un jauno sabiedrības 
daļu, iz   kārtot kultūras 
sarīkojumus, rast iespēju, lai LR 
pilsoņi varētu pie dalīties Latvijas 
Saeimas vēlēša nās un referendu
mos pēc iespē jas daudzās Vācijas 
pilsētās.

***
Līga Melnalksne 

Eberhardt
Dzimusi Limba

žos, ieguvusi augs
 tāko izglītību 
Fran kfurtes uni
versitātē, strā dā 
in  formācijas tech 

no loģijas jomā. Precējusies, dzī
vo netālu no Frankfurtes. Pār 
stāv to Latviešu paaudzi, kas      
pag. gs. 90. gados ieradās  Vācijā,  
lai šeit strādātu par Au-Pair. 
Dau dzi no šiem cilvēkiem palika 
Vācijā, un bieži viņiem  nav ne 
kādas saiknes ar latviešu orga  
ni  zācijām vai pat ar latviešiem. 
Mēr ķis ir uzrunāt šos cilvēkus 
iesaistīties latviešu grupās, ne 
aizmirst Latviju un Latvijas kul
tūru. Otra grupa, kuŗu grib uz 
runāt, ir tie cilvēki, kas vēlas 
braukt uz Vāciju, lai studētu vai 
strādātu. Bieži vien pietrūkst zi  
nāšanu un valodas prasmes, lai 
atrastu pareizās iestādes. Lielu 
uz  svaru liek uz sociālajiem plaš 
saziņas līdzekļiem tīmeklī – tī  
meklis  ir pirmais solis, kur tiek 
meklēta informācija, palīdzība 
un sociālais tīkls. Frankfurte ir 
arī piemērota pilsēta, kur izkār 

t ot  dažādus sarīkojumus. Pie re
dze ar līdzīgiem projektiem ir 
liela: vairākus gadus gan Lions 
klubā, gan Frankfurtes univer
sitātē (Welcome Project) atbalstīti 
cittautu jaunieši un studenti,  
kuŗi Vācijā ieradušies uz vairāku 
nedēļu vai mēnešu studijām. Jau 
skolas laikā darbojusies gan vie
tējā radio un laikrakstā, gan TV 
par žurnālisti. Ir liels sociālais 
tīkls, un nav bail uzrunāt cilvē
kus un tos sarosināt uz darbo  
ša nos. 

***
Inese El Tawil
Ir 32 gadus veca, 

beigusi ekonomi
kas studijas Lat v i
jas Lauksaim nie
cības universitātē, 
studējusi ekono
miku Vācijā, Vest 

fā    lenas Vilhelma universitātē 
Min sterē. Pašlaik dzīves un da r
ba vieta ir Vācija. Divu bērnu      
(4 gadi un 6 gadi) māte. Il      gus 
gadus strādājusi Vācijā gan par 
personāldaļas vadītāju uzņē   mu
mā Die Werbebote, gan par di 
rektora asistenti/vietnieci uz   ņē
mumā Tankschutz Kunsleben. Bū 
  dama Latviešu centra Minsterē 
valdes locekle, organizējusi un 
vadījusi vairākus, tostarp  inter
na  cionālus projektus gan bēr 
niem, gan pieaugušajiem, kas 
saistīti ar kultūras notikumu  
koordinēšanu un norises plā no
šanu.  Brīvajā laikā vada tautas
deju kopu Minsterē MiLaDeKo, 
ar kuŗu veikti vairāki projekti     
kā Vācijā, tā ārpus valsts. Ļoti 
svarīga liekas latviešu kultūras, 
tradiciju un latviskuma sagla bā
šana, uzturēšana un tālāk nodo
šana diasporās dzīvojošiem la t
viešiem. Pārlieci nāta, ka ar savu 
līdzdalību spētu palīdzēt Lat
viešu kopībai Vācijā virzīties uz 
nospraustajiem mērķiem, seviš 
ķi izglītības un kultūras nozarē.

***
Kristaps Grasis
Pasaules brīvo 

lat  viešu apvienības 
Kultūras fonda Ei  
ropas vadītājs, Ei  
ropas Latviešu ap 
vienības kultūras 
referents. Vācijas 

komponistu savienības biedrs. 
Mūzikas skolas direktors Bonnā 
un Veselingā. Dzimis 1970. Pre 
cējies, ģimenē audzina trīs dēlus.

Galvenā sirdslieta  sabiedrībā 
rūpēties par latviešu kultūras un 
izglītības jautājumiem. Atbalstīt 
un veicināt latviešu skoliņu at 
tīstību, turpināt darbu kultūras 
sarīkojumu izkārtošanā un vei
cināt latviešu kopienu darbību.

***
Ilze Ieviņa
Vācijā dzīvo nu 

jau piecarpus ga 
dus  pirmos trīs 
Brēmenē, tad pār
cēlusies uz Ham
burgu. Tur  pabei
gusi maģistra stu

dijas un šobrīd izstrādā doktora 
disertāciju so   cioloģijā par pie 
derību Eiropai Latvijā. Savus tu 
vākos nākotnes plānus saista ar 
Vāciju, jo vīrs, kas pats nāk no 
Hamburgas, mā  cības beigs tikai 
2015. gadā. Vēl dzīvojot Latvijā, 

jau kopš pus audzes gadiem biju
si aktīva dalībniece starptautiskā 
jauniešu organizācijā (Childrens’ 
Inter na tional Summer Villages 
jeb CISV), tostarp divus gadus 
tās valdes locekle. Kopš pārcel
šanās uz Vā  ciju šāda veida aktī
vitāšu patie šām pietrūcis, un 
labprāt atkal iesaistītos dažādu 
sa  rīkojumu  organizēšanā un 
pro  jektu “bīdī šanā”. Tā kā latvie
šu skaits Vācijā  patiešām ir bū 
tiski audzis, ie spēju noteikti ne 
trūkst!

***
Zuze K. Kresliņa-
Sila

Dzimusi 1952. 
ga  dā Ņujorkā, bei
gusi mākslas vēs
tu res studijas Well-
esley College (1974). 
1976. gadā atbrau

ca uz MLĢ par audzinātāju, vē 
lāk vadīja MLĢ internātu, paš
reiz ir ad   mi nistrātore Latviešu 
centrā Min sterē. Ir četri bērni. 
FH Minste rē izstudējusi sociāl
paidagoģiju (1999), darbojas lat
viešu “scēnā” ārpus (mūzika, te  āt
  rīši, literātūra, draudze) un iekš
pus Latvijas (At  elpa un Ei  ropas 
Vasaras skola) nu jau ilgus ga 
dus! 

***
Jānis Lielbārdis
Dzimis 1973. ga 

 dā Alūksnē. Skolas 
gaitas sācis Rīgā, 
E. Dārziņa speciā
lajā mūzikas skolā. 
Beidzis Latvijas 
Mūzikas akadē mi
ju, tālāk izglītojies 

Teātŗa un mākslas augstskolā 
Grācā, Austrijā. Solista diploms 
Mūzikas augstskolā Hanoverā, 
Vācijā.

Ilggadējs dalībnieks orķestrī 
Kremerata Baltica. Kopš 2002. 
gada dalībnieks Radio simfo
niskajā orķestrī Štutgartē (SWR). 
Štutgartes draudzes valdes biedrs. 
Aktīvi piedalās Štutgartes sko
liņas darbībā. Štutgartes tautas
deju kopas “Trejdeks nī tis” da   līb 
nieks.

Lai cik strauja ir plašsaziņas 
līdzekļu attīstība un vispārējās 
globālizācijas nemitīgā progre
sija, es, mēs esam piederīgi Lat
vijai, tās tradicijām un kultūrai. 
Esam šeit ieradušies, ļoti dažādu 
iemeslu vadīti. Ja ir vēlme satikt 
domubiedrus, komūnicēt, veidot 
sakarus, uzsākt kādu projektu   
vai to turpināt utt., tad LKV ir      
kā sabiedrotais, padomdevējs, 
atbalstītājs un varbūt arī kā līdz
financētājs.

Skoliņas svarīgas ne tikai bēr
niem, bet arī kā turpmāk attīs 
tīta komūnikācija starp vecā
kiem. Dievkalpojumi, kuŗos tie
kas vairāk vecāka gadagājuma 
(vai trimdas) cilvēki, domu un 
pie  redzes apmaiņa. Vienalga, vai 
tu  runā, domā, raksti, dziedi, de 
 jo vai kā citādi izpaudies latvis  
ki vai Latvijas labā,  tas ir tavas 
identitātes zīmols.

Mērķi: iespējas, ierodoties Va  
cijā, sasniegt mērķaudidoriju, 
tālākizglītība bērniem latviešu 
valodā, jauktajās ģimenēs ir pa 
stiprināti jāpalīdz ar latviešu      
va  lodu, aktīva diasporas skolo
tāju apmācība, tuvu un tālu mēr
ķu reālizēšanas palīdzība.

***
Dr. ing. Darja 

Markova
Dzimusi 1981. 

ga  dā. Internacio
nālo projektu ko  
ordinātore Helm
holca Vides pētī ju
mu centrā Magde

burgā. Ieguvusi inženieŗzinātņu 
doktora gradu Rīgas Technis 
kajā universitātē vides zinātņu 
jomā, strādājusi Vides ministrijā 
un pašreiz darbojas par pārstā  
vi DBU Alumni Latvija (bijušie 
Vācijas Vides fonda (Deutsche 
Bundesstiftung Umwelt) stipen
diāti no Latvijas).

Vīzija LKV: galvenais mērķis  
dot iespēju komūnicēt latviski 
un uzturēt savu identitāti. Kat
ram Latvijas iedzīvotājam, kas 
pārcēlies uz dzīvi Vācijā, infor
mācijai par biedrību ir jābūt 
viegli pieejamai,  mājaslapas iz 
strāde, papildināšana un uztu  rē
šana. Jaunatnes iesaistīšana bied
rības darbā, statistikas sakopo
jums (par atbraucējiem, to no  
dar bošanos utt.), organizēt tik
šanos ar interesantiem latvie 
šiem Vācijā, uzturēt ciešus kon
taktus ar Latvijas vēstniecību, 
darboties par konsultanti Lat  vi
jasVācijas sadarbības projektos, 
sadarboties ar LatvijasVācijas 
biedrību Latvijā, Lietuviešu bied
rību Vācijā un citām līdzīgām 
organizācijām, papildu financē
juma meklējumi kultūras pro
jektiem u.c. 

***
Kaspars Paegle
SIEMENS AG 

projektu inže nie 
ris. Inženieŗ zināt
ņu maģistra gradu 
elektrotechnikā ie 
guvis Rīgas Tech
niskajā universi  tā

tē.  2002. gadā sācis strādāt SIA 
SIEMENS par projektu inženieri 
spēkstaciju automatizācijas jo 
mā. Kopš 2007. gada dzīvo Vā 
cijā (Erlangenā) un strādā par 
SIEMENS AG projektu inže
nieri.

Vaļasprieki:  novuss un tā po 
pulārizācija Vācijā, ūdens tūris ms. 
Jaunā aizraušanās ar novusu 
mani atveda uz Latviešu centru 
Minsterē. Minsterē iepazinos ar 
daudziem fantastiskiem cilvē
kiem. Man bija patiess prieks 
Vā  cijā satikt  vienkopus tik dau
dzus draudzīgus un saliedētus 
latviešus.

Kā reāli varētu ietekmēt LKV 
darbību? Vajadzētu aizdomāties 
par interesēm, kas vieno, un pa 
pildināt LKV nozares. Pašeizējās  
nozares veiksmīgi papildinātu 
arī sports un atpūta. Sports vien
laicīgi ir arī atpūta un vieno gan 
līdzaudžus un paaudzes, gan tau
tiešus un tautības. Šai nozarē 
bū  tu daudz iespēju izpausties     
un tādējādi apvienot mūs vēl 
lielākā saimē.

***
Dr. Einars Pelss
Dzimis 1946. ga 

 da 2. decembrī Vā 
cijā, Lessē. Precē
jies, trīs dēli. Bei
dzis Minsteres 
Lat viešu ģimna zi

ju. Pēc tam izstudējis medicīnu 
Bonnas universitātē, vairākus 

gadus strādājis uroloģijā, chirur
ģijā un vispārējā medicīnā. 1985. 
gadā ieguvis doktora gradu Bon
nas universitātē. Kopš 1985. ga 
da patstāvīgs savā praksē kā 
Fach arzt für Allgemeinmedizin, 
Villichā –Nērzenā  netālu no Di      
seldorfas. Esmu frat.imanticas 
loceklis un Villichas Lions kluba 
biedrs un tā prezidents 1995./    
96. gadā. Ar kluba starpniecību 
daudz palīdzēts Latvijai, sevišķi 
Smiltenei  medicīniskai apgādei 
un bērnunamam. Saņēmis Smil 
tenes goda medaļu par 1995. ga  
dā veiktiem darbiem. 

***
Zane Priede
Dzimusi 1977. ga 

   dā, Vācijā dzīvo 
kopš 2009. gada. 
Studējusi Liepājas 
Paidagoģijas aka 
dēmijā, Pai dago
ģijas fakultātē. Sā  
kumskolas skolo

tā ja, latviešu skoliņas vadītāja 
Bonnā. Audzina dēliņu. Viens 
no svarīgākajiem jautājumiem  
latviskās identitātes saglabāšana. 
Ikdienā strādā vācu skolā, kur 
darbojas ar bērniem pēcpus 
dienās. 

Ideju ir daudz, laika pietrūkst 
tās visas īstenot. Gribētos, lai lat
viešu bērniem Vācijā būtu ie 
spēja apgūt latviešu valodu ik  
dienā skolā, kā tas ir daudziem 
citu tautību bērniem. Vēl kāds 
sapnis ir latviešu koris Bonnā. 
Gribētos veidot ciešāku sadarbī
bu ar baltiešu centru Annabergā, 
jo tur arī mīt un darbojas daudz 
latviešu. Interesē un nodarbina 
izglītības un kultūras jautājumi. 
Ja būtu iespēja darboties organi
zācijas LKV valdē, noteikti vē 
lētos pievērsties šai jomai.

***
Roberts Putnis
Sava tulkošanas 

un uzņēmējdarb  ī 
bas konsultāciju 
uzņēmuma īpaš 
nieks Minchenē, 
no kurienes apkal
po klientus Vācijā, 

Latvijā un Šveicē. Studējis po  
lītikas zinātni Latvijas Universi
tātē (19941997) un tieslietas 
Ķelnes universitātē (19972003).

Kopš 2008. gada dzīvo Min
chenē. Pirms tam  četrus gadus 
Rī  gā veicis pretkorupcijas bied
rības „Sabiedrība par atklātību – 
DELNA padomes priekšsēža pie     
nākumus. Vadījis protestus pret 
Valža Zatlera ievēlēšanu par vals  ts 
prezidentu un pret Alekseja Los
 kutova atbrīvošanu no KNAB 
vadītāja amata un bijis viens no 
„lietussargu revolūcijas” orga ni
zātoriem. Studiju laikā Ķelnē 
Roberts Putnis aktīvi iestājās par 
Latvijas vārda daudzināšanu Rein  
zemes reģionā. Viena no viņa 
ierosmēm bija Ķelnes pilsētas 
„Baltijas dienas” – vesela Baltijai 
veltītu sarīkojumu serija, kas iz  
pelnījās ievērojamu vietējās sa   
biedrības un preses uzmanību.

Redzējums par darbību LKV
Pamatmotīvācija līdzdarbībai 

LKV institūcijās izriet no tulka 
gaitās Minchenē pieredzētajām 
jaunākajā laikā Vācijā iebraukušo 
tautiešu plašajām problēmām. 

LATVIešU KOPĪBAS VĀcIJĀ VēLēšANU KANDIDĀTI

(Turpinājums 2. pielikumā)



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 19 (1293) 2013. ga da 18. maijs – 24. maijs14II

Latviešu mākslinieces izstāde  -  gleznas uz zīda 
Kongsvingeras bibliotēkā

Kongsvingera ir neliela Nor
vēģijas provinces pilsēta 90 km 
uz ziemeļaustrumiem no Oslo. 
Manās rokās ir nonācis vietējā 
laikraksta, Glåmdalen 24. jan 
vāŗa numurs ar žurnālista Kjell. 
R. Hermansena rakstu par šo 
izstādi: “Silkevegen gjennom 
epoker” (Zīda ceļš gadsimtu gai
tā) no 14. līdz 31. janvārim 2013. 
gadā. Mēģināšu atstāstīt šī raks 
ta saturu. Fakti par mākslinieci: 
Ilva Anna Kulberga, dzimusi 
Rīgā 26.05.1971. Dzīvo Kongs
vin gerā. Studējusi mākslu un 
rokdarbus Latvijas Universitātē, 
ir maģistra grads paidagoģijā,    
bi  jusi mākslas un rokdarbu sko
lotāja, divus gadus studējusi   
iekš telpu iekārtojumu (interiør-
design) Radošajā speciālskolā 
Oslo, galvenās intereses ir glez

niecība, sevišķi zīda un pasteļa 
technikā.

Zīds - agrāk un tagad 
Jau kopš seniem laikiem zīds   

ir lietots kā apģērbiem, tā arī 
mākslai. Zīds bija pirmais, uz ku 
ŗa senlaikos gleznoja, stāsta Ilva 
Anna Kulberga. Viņas gleznas    
uz zīda janvārī ir izstādītas 
Kongsvingeras bibliotēkā. Izstā
de  rāda arī zīda lietošanu no 
sen laikiem līdz mūsu dienām. 
Zīds joprojām ir populārs gan 
apģērbiem, gan mākslā, tas ne 
kad nebūs nemoderns.

Ilva Anna ir interesējusies par 
mākslu jau kopš bērnu dienām. 
„Mana māte bija matēmatikas 

Ilva Anna Kulberga

skolotāja,” stāsta Ilva „un es rei
zēm biju viņai līdzi stundās. Ma 
tēmatika bija gaŗlaicīga, es da 
būju papīru un krāsas un zīmē 
ju. Pēc pabeigtas izglītības esmu 
bijusi skolotāja mākslā un rok
darbos, bet tagad nodarbojos 
tikai ar gleznošanu. Agrāk glez
noju galvenokārt akvareļus, bet 
1995. gadā biju studiju ceļojumā 
Dānijā, tur apmeklējām  zīda ap 
gleznošanas darbnīcu, un es ar to 
aizrāvos. Zīds kļuva mana sū  tība.”

Tikdaudz par izstādi. Žēl, ka 
janvārī nezināju, būtu bijis inte
resanti to pašiem redzēt, bet, kas 
par vēlu, tas par vēlu.

Harijs Valdmanis
 Oslo

Nākas saskarties gan ar Vācijas 
tiesu sistēmas rokās nonā ku ša
jiem, gan laimes meklētājiem, 
gan veselām ģimenēm, kas laiž 
vācu skolās savus bērnus  un cī  
nās par izdzīvošanu. No tā iz  
riet jautājumi,  gan kā sadarbība 
un solidāritāte varētu līdzēt  šo 
cilvēku problēmu risināšanā,   
gan kā uz visiem laikiem nepa
zaudēt daudzos izbraucējus Lat
vijai.

LKV piedāvā piedalīties ar savu 
pieredzi un zināšanām, kas iz 
riet no daudzo gadu sabiedriskā 
darba, kā arī no  Latvijas sabied
riski polītiskās vides labās pār
zināšanas.

***
Tālis Rēdmanis

***
Aija Samiņa-

Edelhoff
Ir 32 gadi, Vācijā 

dzīvo kopš 2006. 
gada, ir sešus ga 
dus  veca meita.

Diplomēta vācu 
valodas skolotāja 

un tulkotāja, šobrīd strādā Ei 

ropas Sociālo fondu financētā 
projektā par vācu valodas sko
lotāju pieaugušajiem. Brīvajā 
laikā labprāt ceļo un fotografē.

Mērķis darbībai LKV  iespē 
jami projekti, pasākumi latviešu 
valodas saglabāšanai un attīs tī
šanai bērniem, kā arī jaunu ide 
ju reālizēšana pieaugušo lat 
viskuma saglabāšanā.

***
Vija Trušele-

Huhn
Dzimusi 1965. 

gadā Latvijā, Lat  ga
   les pusē, Vara kļā 
nos. Beigusi Va   rak
 ļānu vidus  skolu, 
studējusi Rīgā Lat 

vijas Valsts universitātes Pai da
goģijas fakultātē vācu valodu. 
Pēc studijām strādājusi univer
sitātē savā fakultātē par vācu     
va   lodas mācībspēku.  KAAD (Kat  ho- 
lischer Akademischer Auslän  der-
dienst) 1991. gadā piešķīra stipen
diju 6 mēnešu studijām Vācijā. 
Tā nokļuvusi Minsteres univer
sitātē, kur papildinājusi savas 
zināšanas Ģermānistikas fa   kul
tātē. Minsterē iepazinusi trim 
das latviešu sabiedrību, Latviešu 
centra darbību. Kopš tā laika 
aktīvi piedalās svarīgākajos lat 
viešu sarīkojumos  Minsterē un 
Bonnā, Annabergā. Precējusies, 
pieci bērni (apprecējusi atraitni 

ar četriem bērniem un palīdzē
jusi tos uzaudzināt). Dzīvo Oer-
Erkenschwick un strādā Tautas 
augstskolā (Volkshochschule) par 
vācu valodas skolotāju ārzem 
niekiem.

***
Laima Urdze 

(diakone)
Augstākā izglī

tība  B.A., BLS ie  
gūta Kanadā. Kal
po četrās latviešu 
draudzēs Ziemeļ
vācijā par garīdz

nieci, ir Vācijas latviešu ev. lut. 
Baznīcas pārvaldes sekretāre.  
Vairākus gadus līdzdarbojusies 
Latviešu centra Minsterē valdē 
un Latviešu kopības Vācijā pa  
domē. Smagumpunkti: saliedēt 
sabiedrību, bērniem mācīt lat
viešu valodu, to lietot par mūsu 
kultūras atslēgu.

***
Zanda Vēvere
Dzimusi Jelgavā, 

pabeigusi LU Ju  
ridisko fakultāti,  
ieguvusi maģistra 
gradu starp tau tis 
kajās biznesa tie 
sībās Rostokas 

uni  versitātē Vācijā. Latvijā strā
dājusi Tieslietu ministrijā un ju 
ridiskajā birojā Collegium. Kopš 

2007.gada dzīvo Vācijā un aktīvi 
līdzdarbojas ne tikai dažādos ar 
latviešiem saistītos jautājumos, 
bet ir  ieinteresēta un strādā pro
jektos saistībā ar starptautisko 
polītiku (Tuvo Austrumu jau tā
ju  mi u.c.) un pat ir ieguvusi pa  
matzināšanas arabu valodā.   
Kopš 2011. gada aktīvi darbojas 
Latviešu centrā Minsterē un ir 
piedalījusies Amerikas latviešu 
organizāciju sarīkojumos ASV, 
divus mēnešus strādājusi Lat
viešu vasaras vidusskolā “Gaŗ 
ezers”Mičiganā.

***
Jānis Vilciņš
Dzimis 1950. ga     

dā, precējies, trīs 
bērni, zobārst  nie
cības doktors, strā
dā savā zobārsta 
pirvātpraksē Bad 
Nauheimā.

Šobrīd LKV revīzijas komisi 
jas loceklis. Agrākos gados ak 
tīvs ELJA, tagad ELJA50 biedrs 
Latvijā. Ieņem dažādus amatus 
Hessenes pavalsts zobārstu bied
rībās/ apvienībās. 

***
Elīze Zaļuma
Precējusies, divu bērnu mā  mi

ņa, portāla www.lvde.de veido
tāja. Vā ci  jā dzīvo kopš 2009. ga 
da no  vemb  ŗa. Lai arī cik tālu no 

LATVIešU KOPĪBAS VĀcIJĀ VēLēšANU KANDIDĀTI
Latvijas dzī vojam, 
mums ir visas ie 
spējas veidot pa 
šiem savu mazo 
Lat viju šeit. Ja ik 
viens mēs pielik 
sim savu roku, tad 
katrs labi pa  veik
tais darbs mūsu 

pašu, mūsu tautas, valodas un 
kul tūras sagla bāšanā radīs mums 
ne tikai lepnumu par to, kas     
mēs esam, bet arī liks priecāties 
un brīnīties tiem, kam ir izvei
dojies nepa reizs un greizs priekš
stats par latviešiem.

***
Dr. Andris 

Zemītis
Dzimis 1949. 

gadā, precējies,   
trīs bērni, medi
cīnas doktors, 
strādā savā kakla, 
ausu un deguna 
ārsta privātpraksē 

Hamburgā.
Šobrīd LKV kasieris un Lat

viešu biedrības Hamburgā 
priekš sēdis. Agrākos gados ie  ņē
mis dažādu līmeņu amatus lat
viešu sabiedrībā Vācijā, Eiropā 
un pasaulē. Daugavas Vanagu 
Vā cijā biedrs, Sabiedrības par at 
klātību DELNA biedrs Latvijā, 
kā arī profesionālu organizāciju 
biedrs.


